Model #

www.philips.com/support

LS

PHiL pg |

Osterreich
Belgié/Belgique
BbArapus
Hrvatska
Ceska republika
Danmark
Estonia

Suomi

France
Deutschland
EAada
Magyarorszag
Hrvatska
Ireland

Italia
KasakcTtaH
Latvia
Lithuania
Luxemburg/Luxembourg
Nederland
Norge

Polska

Portugal

Romania

Poccusa
Cpbuja
Slovensko
Slovenija

Espana

Sverige

Suisse/Schweiz/Svizzera

Turkiye
United Kingdom

YkpaiHa

0800 180 016
80080190

00800 11 544 24
01 6403 776
800142840

3525 8759
6008600

09 2311 3415
0805 025 510
0800 000 7520

0 0800 3122 1280
0680018189
0800 222778

01 601 1777
800 088774

+7 727 250 66 17
52737691
67228896

40 6661 5644
0800 0230076
227081 11
00800-311-13-18
800 780 903

0800-894910
0318107125

(495) 961-1111
+381 114 440 841
0800 004537
00386 12 80 95 00
900 800 655

08 5792 9100
0800 002 050

0800 261 3302

General No: 0800 331 6015
General National Rate No:

0870 911 0036
0-800-500-697

Lokalni poziv

Bezplatny hovor
Lokalt opkald

kohalik kone tariifi
paikallispuhelu
numéro sans frais
gebiihrenfreier Anruf
KArjon xwpig xpéwon
Ingyenes hivas

free

Numero Verde

local

local

local

Ortsgesprach/Appel local

Gratis nummer

Lokalsamtale

Pozosta’e produkty RTV oraz AGD
Chamada Gratis

Apel gratuit
Apel local

0.15 USD/minute

Lokalni poziv

Bezplatny hovor
lokalni klic

Teléfono local gratuito solamente para
clientes en Espana

Lokalsamtal

Schweizer Festnetztarif/ Tarif réseau fixe
France

Sehirigi arama

free
National rate

This information is correct at the time of press. For updated information, see www.philips.com/support.



Cuprins

Ascultati canalele radio digitale 32
Utilizarea functiei Scenea 33
Actualizarea software-ului televizorului 33
Schimbarea preferintelor televizorului 34

Pornirea unui demo TV 35
Resetarea televizorului la setdrile

din fabrica 35
Instalare canale 36
Instalarea automata a canalelor 36
Instalarea manuala a canalelor 37
Actualizarea manuala a listei de canale 38
Test receptie digitala 39

Schimbarea setarilor mesajului de start 40

1 Nota 2
2 Important 4
3 Produsul dumneavoastra 8
Prezentare generala a televizorului 8
4 Utilizarea produsului
dumneavoastra 10
Comutarea televizorului pe pornit/oprit
sau pe standby 10
Comutarea canalelor 10
Reglarea volumului televizorului 11
Vizionarea utilizand dispozitivele
conectate 12
Utilizarea teletextului 13
5 Utilizarea capacitatilor avansate ale

televizorului 14
Schimbarea setarilor de limba 14
Accesarea meniului acasa 15
Acceseaza meniul optiuni 15
Accesarea meniului de configurare 16
Schimbarea setarilor de imagine si de
sunet 16
Utilizarea caracteristicilor avansate ale
teletextului 21
Crearea si utilizarea listelor de canale
favorite 22
Reordonarea/rearanjarea si redenumirea
canalelor 23
Ascunderea canalelor si afisarea canalelor
ascunse 24
Utilizarea Ghidului de Programe
Electronice 25
Utilizarea cronometrelor 26
Utilizarea blocarii pentru copii si blocarea
parentald 26
Utilizarea subtitrarilor 28
Utilizarea ceasului de pe televizor 29

Vizualizati fotografii, ascultati muzica
si priviti fisiere video de la un dispozitiv
de stocare USB 30

Conectarea dispozitivelor 41
Conectorii din spate 4
Conectorii laterali 43
Conectarea unui calculator 44
Utilizati un Modul de acces conditionat 46
Atribuire decodor canal 46
Utilizarea Philips Easylink 47
Utilizarea sistemului de blocare anti-furt
Kensington 48
Informatii despre produs 49
Rezolutii de afisare acceptate 49
Multimedia 49
Tuner / Receptie / Transmisie 49
Telecomanda 49
Alimentare 49
Tipuri de montare suportate 50
Informatii EPG 50
Depanare 571

Probleme generale referitoare la televizor51
Probleme legate de canalele televizate 51

Probleme legate de imagine 52
Probleme legate de sunet 52
Probleme legate de conexiunea HDMI 53
Probleme de conectivitate USB 53
Probleme legate de conexiunea
calculatorului 53
Contactati-ne 54
10 Index 55

RO 1



1 Nota

2009 © Koninklijke Philips Electronics N.V. Toate
drepturile rezervate.
Specificatiile pot fi modificate fara preaviz.
Marcile Tnregistrate reprezintd proprietatea
Koninklijke Philips Electronics N.V sau a
detinatorilor respectivi. Philips Tsi rezervd dreptul
de a modifica produsele in orice moment, fard
a fi obligat sa ajusteze componentele anterioare
in conformitate cu respectiva modificare.
Materialul continut 1n acest manual este
considerat adecvat pentru utilizarea produsului
conform scopului in care a fost conceput.
Daca produsul, modulele sau procedurile
individuale ale acestuia sunt utilizate in alte
scopuri decat cele specificate aici, trebuie
obtinuta confirmarea validitatii si conformitatii
lor. Philips garanteazd ca materialul n sine nu
ncalca niciunul dintre patentele SUA. Nu este
exprimatd explicit sau implicit nicio alta garantie.
Garantie
* Risc de lovire, deterioare a televizorului
sau anularea garantieil Nu Tncercati
niciodata sa reparati singur televizorul.
»  Utilizati televizorul si accesoriile numai
conform scopului fabricantului.
*  Semnul de avertizare tiparit pe spatele

televizorului indica riscul de electrocutare.

Nu Tndepartati niciodatd capacul
televizorului. Contactati intotdeauna
Philips Customer Support pentru service
sau reparatii.

NN

CAUTION

RISK OF ELECTRIC SHOCK
DO NOT OPEN

ATTENTION
RISQUE DE CHOC ELECTRIQUE
PRECAUCION ADVERTENCIA

NO ABRIR
RIESGO DE CHOQUE ELECTRICO

*  Orice operatie care este interzisa in mod
expres in acest manual, orice ajustari si
proceduri de asamblare nerecomandate
sau care nu sunt autorizate in acest
manual vor anula garantia.

Caracteristicile pixelilor

Acest produs LCD are un numar mare de pixeli
color: Desi pixelii efectiv functionali reprezinta
cel putin 99,999%, este posibil ca pe ecran sa
apara Tn mod constant puncte luminoase (rosii,
verzi sau albastre) sau ntunecate. Aceasta este
o proprietate structurald a afisajului (in cadrul
standardelor din domeniu) si nu o functionare
defectuoasa.

Philips Electronics Singapore Pte Ltd se oferd
prin prezenta sd livreze la cerere o copie a
codului sursa complet corespunzator pentru
pachetele de software open source cu drepturi
de autor utilizate In cadrul acestui produs,
pentru care este solicitata aceastd oferta

de cdtre licentele respective. Aceasta oferta
este valabila pana la trei ani de la achizitia
produsului pentru oricine care primeste

aceste informatii. Pentru a obtine codul sursa,
contactati open.source@philips.com. Daca
preferati sa nu utilizati e-mail-ul sau daca nu
primiti confirmarea de primire Intr-o saptdmand
de la trimiterea e-mail-ului la aceasta adresa,
scrieti la “Open Source Team, Philips Intellectual
Property & Standards, PO. Box 220, 5600 AE
Eindhoven, The Netherlands”. Daca nu primiti Tn
timp util confirmarea scrisorii dvs,, trimiteti un
e-mail la adresa de mai sus. Textele licentelor si
recunoasterile pentru software-ul open source
utilizat In cadrul acestui produs sunt incluse pe
o brosura separatd.

Concordanta cu EMF

Koninklijke Philips Electronics N.V. produce

si vinde o gamd larga de produse destinate
consumatorilor, produse care, ca orice
dispozitive electronice, au de obicei capacitatea
de a emite si a primi semnale electromagnetice.
Unul dintre principiile de business de baza

la Philips este luarea tuturor masurilor de
sigurantd si de sdndtate necesare pentru
produsele noastre, conformitatea cu toate
cerintele legale in vigoare si mentinerea in
cadrul standardelor EMF aplicabile Th momentul
fabricarii produselor.



Philips este dedicat dezvoltarii, productiei si
vanzdrii de produse care nu afecteaza negativ
sandtatea. Philips confirma faptul ca produsele
sunt tratate conform uzului dorit la crearea
acestora, cd sunt sigure de utilizat conform
demonstratiilor stiintifice disponibile n acest
moment.

Philips joaca un rol activ Tn dezvoltarea
standardelor internationale EMF si de siguranta,
ceea ce permite Philips sa anticipeze dezvoltdri
ulterioare in standardizare, pentru integrarea
timpurie In produsele noastre.

Siguranta de retea (numai in Marea Britanie)
Acest televizor este echipat cu o mufa turnata
n plastic certificatd. Dacd este necesard
inlocuirea sigurantei de retea, aceasta trebuie
inlocuitd cu o sigurantd de valoare identica cu
valoarea indicatd pe mufa (exemplu 10A).

1 Scoateti capacul sigurantei si apoi scoateti
siguranta.

2 Siguranta de schimb trebuie sd fie
conforma cu BS 1362 si sd aiba marcajul
de certificare ASTA. Daca ati pierdut
siguranta, contactati dealerul pentru
verificarea tipului corect.

3 Montati la loc capacul sigurantei.

Pentru pastrarea compatibilitatii cu directiva
EMC, mufa de alimentare cu energie electrica a
acestui produs nu trebuie detasata de stecherul
aferent.

Drepturile de autor

Siglele VESA, FDMI si VESA Mounting Compliant
sunt marci comerciale ale Video Electronics
Standards Association.

Windows Media este fie 0 marca comerciald
Tnregistratd, fie o marca comerciald a Microsoft
Corporation in Statele Unite si/sau Tn alte tari.

® Kensington si Micro Saver sunt marci
comerciale ale ACCO World Corporation
inregistrate in S.U.A. si inregistrate sau in curs
de inregistrare Tn alte tari de pe glob.

Toate celelalte marci comerciale inregistrate sau
neinregistrate sunt proprietatea detinatorilor
respectivi.

DBBE.

Produs sub licenta BBE Sound, Inc. licentiat

de BBE, Inc, sub unul sau ambele dintre
urmatoarele patente: 5510752, 5736897. BBE si
simbolul BBE sunt marci comerciale inregistrate
ale BBE Sound Inc.

RO 3



2 Important

Cititi si Intelegeti toate instructiunile Tnainte de
a utiliza televizorul. Garantia produsului nu se
aplica in cazul in care eventuala deteriorare se
datoreazd nerespectarii acestor instructiuni.

Siguranta

Risc de soc electric sau incendiu!

*  Niciodatd nu expuneti televizorul la ploaie
sau apa. Niciodatd nu puneti recipiente
cu lichid, cum ar fi vaze de flori, langa
televizor. Deconectati imediat televizorul
de la sursa de alimentare daca ati varsat
lichide pe televizor sau daca acestea au
patruns in televizor. Contactati Philips
Consumer Care pentru ca televizorul sa
fie verificat inainte de utilizare.

*  Niciodatd nu puneti televizorul,
telecomanda sau bateriile acesteia langa
surse deschise de flacdra sau alte surse de
caldura, inclusiv lumina directa a soarelui.
Pentru a preveni izbucnirea incendiilor,
tineti intotdeauna lumanarile sau alte
surse de flacara la distanta de televizor,
telecomanda si baterii.

*  Niciodatd nu introduceti obiecte in
fantele de ventilatie sau alte deschideri ale
televizorului.

*  Atunci cand televizorul este rotit,
asigurati-va ca nu se exercita presiune
asupra cablului de alimentare. Presiunile
asupra cablului de alimentare pot sldbi
conexiunile si pot cauza formarea de
arcuri electrice.

Risc de soc electric sau incendiu!

*  Niciodatd nu expuneti telecomanda sau
bateriile acesteia la ploaie, apa sau cdldura
excesivd.

»  Evitati exercitarea fortei asupra prizelor.
Prizele care nu sunt fixate corespunzator
pot cauza arcuri electrice sau incendii.

Risc de vatamare corporala sau de

deteriorare a televizorului!

*  Pentru a ridica si transporta un televizor
de peste 25 kg sunt necesare doud
persoane.

*  Cand montati televizorul pe suportul cu
picior, utilizati numai suportul furnizat.
Fixati suportul cu picior al televizorului Tn
mod corespunzator. Asezati televizorul
pe o suprafata plata, plana, care poate
suporta greutatea televizorului si a
suportului.

*  Cand montati televizorul pe perete,
utilizati numai un suport de perete care
poate suporta greutatea televizorului.
Fixati suportul de perete pe un perete
care poate suporta greutatea combinata
a televizorului si a suportului. Koninklijke
Philips Electronics N.V. nu isi asumad
nicio responsabilitate pentru montarea
iIncorecta pe perete care conduce la
accidente sau vatamadri corporale.

Risc de ranire a copiilor!

Urmati aceste precautii pentru a preveni

rasturnarea televizorului si lovirea copiilor:

*  Nu asezati niciodata televizorul pe o
suprafata acoperita de un material textil
sau alt material care poate fi tras.

*  Asigurati-vd ca nicio parte a televizorului
nu atarna deasupra marginii suprafetei.

*  Nu asezati niciodata televizorul pe o
piesd de mobilier Tnaltd (cum ar fi un raft
de carti) fara a asigura atat mobilierul cat
si televizorul de perete sau de un suport
adecvat.

*  Educati copiii cu privire la pericolele
catdrarii pe mobilier pentru a ajunge la
televizor.



Risc de supraincalzire!

*  Nu instalati niciodata televizorul intr-un
spatiu restrans. Lasati Tntotdeauna n jurul
televizorului un spatiu de cel putin 4 inci
sau 10 cm pentru ventilatie. Asigurati-
va cd perdelele sau alte obiecte nu vor
acoperi niciodata fantele de ventilatie ale
televizorului.

Risc de deteriorare a televizorului!

« Inainte de a conecta televizorul la sursa
de alimentare, asigurati-vd ca tensiunea
corespunde cu valoarea inscriptionatd
in partea din spate a televizorului. Nu
conectati niciodata televizorul la sursa de
alimentare daca tensiunea este diferita.

Risc de vatamare corporala, incendiu sau

deteriorate a cablului de alimentare!

*  Niciodatd nu puneti televizorul sau alte
obiecte pe cablul de alimentare.

*  Pentru a deconecta cu usurinta cablul
de alimentare al televizorului de la sursa
de alimentare, asigurati-va cd aveti in
permanentd acces complet la cablul de
alimentare.

*  (Cand deconectati cablul de alimentare,
trageti Tntotdeuna de stecher, niciodata
de cablu.

*  Deconectati televizorul de la sursa de
alimentare si scoateti antena inainte de
furtuni cu fulgere. TIn timpul furtunilor cu
fulgere, niciodatd nu atingeti nicio parte a
televizorului, a cablului de alimentare sau
a cablului antenei.

Risc de deteriorare a auzului!

e Evitati utilizarea castilor la volume ridicate
sau pentru perioade prelungite de timp.

Temperaturile scazute

*  Daca televizorul este transportat la
temperaturi mai mici de 5°C, Tnainte
de a-l conecta la prizd despachetati-
| si asteptati pand cand temperatura
televizorului ajunge la temperatura
camerei.

Intretinerea ecranului

*  Evitati imaginile stationare cat mai
mult posibil. Imaginile stationare sunt
imaginile care rdman pe ecran o perioadd
indelungata de timp. Exemplele includ:
meniuri pe ecran, bare negre si afisaje
pentru duratd. Dacd trebuie sa utilizati
imagini stationare, micsorati contrastul
si luminozitatea ecranului pentru a evita
deteriorarea ecranului.

»  Scoateti televizorul din priza inainte de
curatare.

*  Curdtati televizorul si rama cu o carpa
moale si umeda. Niciodata nu utilizati
alcool, substante chimice sau agenti de
curdtare de uz casnic pentru curdtarea
televizorului.

* Risc de deteriorare a ecranului
televizoruluil Niciodata nu atingeti, nu
Tmpingeti, nu frecati si nu loviti ecranul cu
obiecte, indiferent care sunt acestea.

* Pentru a evita deformarea imaginii si
estomparea culorilor, stergeti picaturile
de apa cat mai rapid posibil.

Evacuarea produsului vechi si a
bateriilor

&5
Produsul dumneavoastra este proiectat si

fabricat din materiale si componente de Tnalta
calitate, care pot fi reciclate si reutilizate.

¢

Cand aceasta pubela cu un X peste ea
Tnsoteste un produs, Tnseamna ca produsul
face obiectul Directivei europene CEE
2002/96/EC. Va rugdm sd va informati despre
sistemul separat de colectare pentru produse
electrice si electronice.

RO 5



Va rugam sd actionati in concordanta cu
regulile dumneavoastra locale si nu evacuati
produsele vechi impreuna cu deseurile
menajere obisnuite.

Evacuarea corecta a produsului
dumneavoastra vechi ajuta la prevenirea
consecintelor potential negative asupra
mediului si sanatatii omului.

)¢

Produsul dumneavoastra contine baterii
asupra carora se aplica Directiva Europeana
2006/66/EC, care nu pot fi evacuate Tmpreund
cu gunoiul menajer.

Va rugdm sd va informati cu privire la

regulile locale de colectare separata a
bateriilor deoarece evacuarea corectd ajuta

la prevenirea consecintelor negative asupra
mediului Thconjurator si a sanatatii omului.

Ecologic

EUROPEAN UNION ECOLABEL

* X %
* *
o
* *

*x 4k

=

N[ g

Award to goods or services which meet the environmental
requirements of the EU eco-labelling scheme

NL/22/001

* Eficienta energetica superioard

*  Consum redus in regim standby

*  Proiectat pentru a facilita reciclarea
Philips se concentreaza continuu pe reducerea
impactului asupra mediului al produselor

sale inovatoare de consum. Ne directionam
eforturile catre imbunatatirea aspectului
ecologic Tn timpul fabricarii, reducerea
substantelor nocive, utilizarea eficienta
energetic, instructiunile de casare si reciclarea
produsului.

Datoritd eforturilor noastre pentru mediu,
acest televizor a primit distinctia European
Ecolabel —floarea- www.ecolabel.eu.
Puteti gasi informatii detaliate despre
consumul de energie in standby, politica de
acordare a garantiei, piesele de schimb si
reciclarea acestui televizor pe site-ul Web
Philips pentru tara dvs. la www.philips.com.
Acest televizor dispune de functii care
contribuie la utilizarea eficientd energetic.
Acest televizor a primit distinctia European
Ecolabel pentru calitatile sale ecologice.
Functii de eficienta energetica
*  Senzor de lumina ambientala
Pentru a economisi energia, senzorul
integrat de lumind ambientald reduce
luminozitatea ecranului televizorului cand
lumina Tnconjuratoare scade.
*  Economie de energie
Setarea [Standard] a televizorului
combina mai multe setari ale acestuia cu
scopul economisirii energiel. Consultati
[Setari inteligente] in meniul [Setare].
¢ Consum redus de energie in regim
standby
Circuitele de inalta clasa si foarte avansate
reduc consumul de energie al televizorului
la un nivel extrem de redus, fard a exclude
functionalitatea constanta in standby.
Gestionarea consumului de energie
Gestionarea avansata a consumului de
energie a acestui televizor asigura cea mai
eficientd utilizare a energiei acestuia. Puteti
verifica modul In care setarile dvs. personale
ale televizorului, nivelul de luminozitate al
imaginilor de pe ecran si conditiile de lumina
ambianta determina consumul relativ de
energie.
Philips se concentreaza continuu pe reducerea
impactului asupra mediului al produselor
sale inovatoare de consum. Ne directiondam
eforturile catre Tmbunatdtirea aspectului
ecologic Tn timpul fabricarii, reducerea
substantelor nocive, utilizarea eficienta
energetic, instructiunile de casare si reciclarea
produsului.



Datoritd eforturilor noastre pentru mediu,
acest televizor a primit distinctia European
Ecolabel —floarea- www.ecolabel.eu.
Puteti gasi informatii detaliate despre
consumul de energie in standby, politica de
acordare a garantiei, piesele de schimb si
reciclarea acestui televizor pe site-ul Web
Philips pentru tara dvs. la www.philips.com.
Acest televizor dispune de functii care
contribuie la utilizarea eficientd energetic.
Acest televizor a primit distinctia European
Ecolabel pentru calitatile sale ecologice.
Functii de eficienta energetica
*  Senzor de lumina ambientala
Pentru a economisi energia, senzorul
integrat de lumind ambientald reduce
luminozitatea ecranului televizorului cand
lumina inconjuratoare scade.
*  Economie de energie
Setarea [Standard] a televizorului
combina mai multe setdri ale acestuia cu
scopul economisirii energiei. Consultati
[Setari inteligente] in meniul [Setare].
*  Consum redus de energie in regim
standby
Circuitele de inalta clasa si foarte avansate
reduc consumul de energie al televizorului
la un nivel extrem de redus, fara a exclude
functionalitatea constanta in standby.

RO



3 Produsul
dumneavoastra

Felicitari pentru achizitie si bine ati venit la
Philips! Pentru a beneficia deplin de asistenta pe
care o ofera Philips, inregistrati-va produsul la
www.philips.com/welcome.

Prezentare generala a
televizorului

Aceasta sectiune va ofera o prezentare a celor
mai utilizate controale si functii ale televizorului.

Controalele si indicatorii laterali

— o
/ VOLUME
51
IICO©)
) o
5@
\
- ©)
Pame

5

@ O POWER: Porneste sau opreste
produsul. Produsul nu este oprit
complet daca nu este deconectat fizic de
la reteaua de alimentare.

@ P/CH +/-: Comuta la canalul urmator sau
la cel anterior.

(3) -8 SOURCE: Selecteazi dispozitivele
conectate.

@ VOLUME +/-: Mareste sau micsoreaza
volumul.

@ Indicator LED frontal

8 RO

@ LightGuide : Disponibil numai la

model

ele PFL7864H.

Telecomanda

(o)

l MHEG -
o TV [SESTI@ TELETEXT|  [SOURCE®
DEMO_ . .SCENEA AD

'E]LT_] ] L'T"

]

I 1177

1,
GUIDE OPTIONS

®

® g @ @g@@b@@@@ © @ @@@g@(@@

PHILIPS

K TELEVISION j




®

®
®
@

®@ ® ® @ 6 O @@ O

G)

O (Standby-Pornit)
*  Comuta televizorul in standby daca
acesta este pornit.

*  Porneste televizorul dacd acesta este

in standby.

MHEG/TELETEXT
Activeazd sau dezactiveaza teletextul.

-8 SOURCE
Selecteaza dispozitivele conectate.

Butoane colorate
Selecteaza sarcini sau optiuni.

AD (Descriptor audio)

Numai In Marea Britanie: Activeaza
comentariul audio pentru cei cu
probleme de vedere.Nu este acceptat pe
toate modelele.

B (Acasa)
Activeazd sau dezactiveaza meniul acasa.

&) OPTIONS
Acceseaza optiuni care au legdtura cu
activitatea sau selectia curentd.

OK
Confirma o intrare sau selectie.

AV<» (Butoane pentru navigare)
Navigheaza prin meniuri.

@ INFO
Afiseaza informatii despre program, daca
sunt disponibile.

<« (inapoi)
*Cauta napoi.

> (Inainte)
*Cauta Tnainte.

» 11 (Redare/Pauza)
*Porneste, intrerupe sau reia redarea.

® (inregistrare)
*Porneste sau opreste Tnregistrarea
video.

m (Stop)
*Opreste redarea.

® ® ® 6

® ® ©

®

K (Mut)

Anuleaza sau restaureaza volumul.
P +/- (Program +/-)

Comuta la canalul urmator sau la cel
anterior.

& FORMAT
Selecteaza un format pentru imagine.

0-9 (Butoane numerice)
Selecteaza un canal sau setare.

O PICTURE
Lanseaza meniul de imagine.Nu este
suportat pe toate modelele.

> SOUND
Lanseaza meniul de sunet.Nu este
suportat pe toate modelele.

< +/- (Volum +/-)
Mareste sau micsoreaza volumul.

“D BACKP/P (Canal anterior)

*  Revine la meniul ecran anterior.

*  Revine la canalul anterior. (Numai in
Marea Britanie: Nu este acceptat la
canalele MHEG).

m GUIDE
Acceseaza sau iese din meniul Ghid
programe electronic (EPG).

(25 SCENEA (Fundal)

@

Afiseaza un fundal pe ecranul televizorului
dumneavoastrd.Nu este suportat pe
toate modelele.

DEMO
Activeaza sau dezactiveazd meniul pornit
sau oprit.

TV
Comuta Tnapoi la sursa antenei.

SUBTITLE
Activeaza sau dezactiveazad subtitrarile.

*Controleaza dispozitivul conectat compatibil
EasyLink.

RO 9



4 Utilizarea
produsului
dumneavoastra

Aceastd sectiune va ajutd sa realizati operatiile
de baza.

Comutarea televizorului pe
pornit/oprit sau pe standby

\ :s.__.

Pentru a porni

*  Daca indicatorul frontal LED este stins,
apasati OPOWER pe partea laterala a
televizorului.

*  Daca indicatorul frontal LED este aprins
(rosu), apasati O (Standby-Pornit) pe
telecomanda.

Pentru a comuta la modul standby

* Apasati O (Standby-Pornit) de pe
telecomanda.

& [ndicatorul frontal LED se aprinde rosu.

Pentru a opri

* Apadsati OPOWER de pe partea laterala a

televizorului.
& Indicatorul frontal LED se stinge.

10 RO

Sugestie

e Desi televizorul dumneavoastra consuma
putind energie electrica atunci cand se afla
n modul standby, energia continua sa fie
consumata. Daca nu utilizati televizorul o
perioadd mai lunga de timp, scoateti-l din priza.

=

* Daca nu gasiti telecomanda si doriti sa porniti
televizorul din modul standby, apdsati P/CH
+/- de pe partea laterald a acestuia.

Comutarea canalelor

G (z=) G
) (5 (emo)
) (B (3w
CO =} (o)

|

*  Apadsati P +/- de pe telecomanda
sau P/CH +/- de pe partea laterala a
televizorului.

* Introduceti un numar de canal utilizand
Butoane numerice.

*  Utilizarea grilei (consultati ‘Comutarea
canalelor cu grila de canale’ la pagina 11)
de canale.




= Reglarea volumului
televizorului

* Atunci cand utilizati o listd favoritd, puteti

selecta numai acele canale din lista.

Comutarea canalelor cu grila de
canale

e EEE .

I
®
I

Grila de canale va permite sd vizualizati toate

canalele disponibile Tn format grila.

> )

® ® oo

SOURCE

Pentru marirea sau micsorarea volumului

*  Apdsati & -

*  Apasati VOLUME +/- de pe partea
laterala a televizorului,

Pentru anularea sau repornirea sunetului

*  Apdsati % pentru a opri sunetul.

" Apdsati K di bil
J J <_J J J SUF;:;T;". X din nou pentru a restabili
J J RTL88 J J

1 Apasati OK.
5 Va apadrea grila de canale.

Nota

' BBCM @ 4 3 \ * Utilizati meniul [Sunet] pentru a regla volumul
L (consultati ‘Reglarea manuala a setdrilor

sunetului’ la pagina 20) castilor.
e | A . [} )

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta un canal.

3 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
' Va apdrea canalul selectat.

RO 11



Vizionarea utilizand Sugestie

dispozitivele conectate

* Pentru a evita dezordinea pe ecran, indepdrtati
dispozitivele de la meniul acasa atunci cand nu
mai sunt conectate (consultati ‘Indepdrteaza

Nota dispozitivele de la meniul acasa’ la pagina 15).

* Pentru acces usor, addugati dispozitive noi la

meniul acasa Tnainte de a le selecta.

Selectarea unui dispozitiv cu
ajutorului meniului acasa

Adaugarea unui dispozitiv la meniul acasa @
Conectati si porniti dispozitivele Tnainte de a le g o
’ o (@) &)
adduga la meniul acasa. //\
X 1 Apdsati & (Acasa).
e Sl ormons > Va apdrea meniul acasd.
@) = &) :
//\ 2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
1 Apisati & (Acasi) a selecta un dispozitiv.
asati casa). o
._,p Va aparea meniul acasi 3 Apadsati OK pentru a confirma alegerea.
L Televizorul comuta la dispozitivul
selectat.
Adaugare . . R .
dispori Selectarea unui dispozitiv cu ajutorul
Vizionarea la televizor Parcurgere USB Iistei Su rsé

©

MHEG "B %

+
H )
fustmg s pouecr) §

DEMO  SCENEA Smp=

=) O =)

1 Apisati © SOURCE.
L Se va afisa lista sursa.

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Adaugati dispozitivele dvs.].

3 Apasati OK. 2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
L Va aparea un mesaj cu [Porneste] a selecta un dispozitiv.
selectat, care va va solicita sa porniti 3 Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
ghidul pentru a adduga noul dispozitiv. 5 Televizorul comutd la dispozitivul
4 Apésatl OK. selectat.

> Urmati instructiunile de pe ecran
pentru a selecta tipul dispozitivului si
locatia unde este conectat. Atunci cand
ghidul s-a incheiat, la meniul acasd este
addugata o pictograma pentru noul
dispozitiv.

12 RO



Utilizarea teletextului

@

MHEG

DEMU SCENEA """"""

@E]C][E)

1 Apasati MHEG/TELETEXT.
L Va aparea ecranul teletext.

2 Selectati o pagind prin:

Introducerea numarului paginii cu
Butoane numerice.

Apdsarea pe P +/- sau pe Butoane
pentru navigare pentru a vizualiza
pagina urmdtoare sau pagina
anterioara.

Apdsarea Butoane colorate pentru
a selecta un element codificat prin
culori.

Apdsarea ‘© BACK pentru a reveni
la pagina vizualizata anterior.

3 Apasati MHEG/TELETEXT pentru a iesi
din teletext.

RO

13

Romana



5 Utilizarea
capacitatilor
avansate ale
televizorului

Schimbarea setarilor de limba

e Sariti acest pas dacd setdrile dumneavoastra
de limba sunt corecte.

1 cand priviti la televizor, apasati #&
(Acasa).
> Va aparea meniul acasa.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].
> Va apdrea meniul [Setare].

3 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Limba] > [Limba
meniului].
> Va aparea o lista de limbi.

4 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta o limbd pentru meniu.

5 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
> [imba selectata este aplicata meniului.

In afara de [Limba meniului], puteti configura
urmatoarele setdri pentru limba cu ajutorul
meniului [Limba] (numai pentru canalele
digitale):

14 RO

Limba Limba meniului Cestina
Instalare canal Audio - Principal Dansk

Preferinte Audio - Secundar Deutsch

Decoder Subtitluri - Principal ENEOEN;

Ceas Subtitluri - Secundar English

Revinolasetariledinfabrica| Teletext - Principal Espaiiol

Teletext - Secundar Frangais

Pentru pers. cu deficiente . Hrvatski

[Audio - Principal]/[Audio - Secundar]
Selectati limbile primare si secundare
audio pentru canalele digitale.

[Subtitluri - Principal]/[Subtitluri -
Secundar]

Selectati limbile primare si secundare de
subtitrare pentru canalele digitale.
[Teletext - Principal]/[Teletext -
Secundar]

Selectati limbile primare si secundare de
teletext pentru canalele digitale.

[Pentru pers. cu deficiente de auz]
Selectati [Activ] pentru a afisa subtitrarile
cu limbile primare si secundare audio.
[Cu probleme de vedre]

Dacd este disponibil, selectati sa auziti
comentariul suplimentar pentru cei cu
deficiente de vaz prin optiunile: [Boxe],
[Casca] sau [Boxe + casca]. Selectati
[Oprit] pentru a dezactiva caracteristica.
[Format audio preferat]

Selectati [Avansat] pentru cea mai buna
reproducere a sunetului de la sistemele
home theater. Selectati [Standard] pentru
cea mai buna reproducere a sunetului de
la difuzoarele televizorului si sistemele
sunt de baza.



Accesarea meniului acasa

Meniul Acasd va oferd acces usor la dispozitivele
conectate, la setarile de imagine si de sunet, cat
si la alte caracteristici utile.
1 Apdsati # (Acasa).

5 Va aparea meniul acasa.

-

Vizionarea la televizor

Ada
@ o

Parcurgere USB

Y
Setare

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta un element din meniul acasa:

* [Vizionare TV] Comuta inapoi la
sursa anteneil daca este selectatd alta
sursa.

* [Setare] Acceseazd meniuri pentru
a modifica imaginea, sunetul si alte
setdri.

*  [Adaugati dispozitivele dvs.] Adaugd
dispozitive noi la meniul acasd.

*  [Parcurgere USB] Daca este
conectat un dispozitiv de stocare
USB, acceseaza browserul cu
continut USB.

3 Apasati OK pentru a confirma alegerea.

E Sugestie

* Apasati # (Acasa) in orice moment pentru a
iesi din meniul acasa.

e Apasati ‘© BACK pentru a iesi din meniul
[Setare].

* Apasati 8 OPTIONS in orice moment pentru
a iesi dintr-un meniu cu optiuni.

Indeparteaza dispozitivele de la
meniul acasa

Daca un dispozitiv nu mai este conectat la

televizor, indepartati-I de la meniul acasa.

1 Apdsati & (Acasa).
> Va aparea meniul acasa.

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta un dispozitiv pe care doriti sa-|
indepdrtati.

3 Apasati OPTIONS.

L Va aparea o lista cu [Eliminati acest
dispozitiv] selectat.

4 Apisati OK.

L% Va aparea un mesgj care va solicita sd
indepartati dispozitivul.

5 Apasati OK.
> Va aparea meniul acasa, cu dispozitivul

indepartat.

Acceseaza meniul optiuni

Meniul optiuni vd ofera acces rapid la bara de
imagine si de sunet, cat si alte caracteristici
folositoare cum ar fi [Stare]. Meniul [Stare]
va oferd o prezentare generala a informatiilor
actuale despre televizor.

1 cand priviti la televizor, apdsati &
OPTIONS.
L Va aparea meniul cu optiuni.

A
Cu probleme de vedre

Volum - Probleme de vedere ]

Marcare ca favorit

» Interfata generala

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta o optiune.

3 Apasati OK.
L Va aparea meniul optiunii selectate.

RO 15




Accesarea meniului de
configurare

Meniul [Setare] va permite accesul la setarile
de imagine, de sunet precum si la alte setari ale
televizorului.
1 Apdsati & (Acasd).

> Va aparea meniul acasa.

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
L Va aparea meniul [Setare] .

Schimbarea setarilor de
imagine si de sunet

Schimba setarile de imagine si sunet pentru a
corespunde preferintelor dumneavoastra. Puteti
aplica setdri predefinite sau puteti schimba
setarile manual.

* Flexibilitatea de a schimba setarile este
limitatd daca locatia televizorului este setata
la modul [Shop]. Setati locatia televizorului
dumneavoastrad la modul [Acasa] pentru a
accesa toate setdrile (consultati ‘Schimbarea
preferintelor televizorului’ la pagina 34)
televizorului.

Utilizarea setarilor avansate

Utilizati setdrile inteligente pentru a va regla
televizorul la setari predefinite pentru imagine
si sunet.
1 cand priviti la televizor, apasati &
(Acasa).
> Va apdrea meniul acasa.

2 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
> Va apdrea meniul [Setare].

16 RO

4 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setari inteligente].

5 Apasati OK.
> Va aparea o lista cu setari smart.

Personal

6 Apasati Butoane pentru navigare pentru

a selecta:

*  [Personal] Seteaza televizorul la
setdrile personale setate Th meniurile
[Imagine] si [Sunet] in [Setare].

* [Vivid] Aplica setdri avansate si
dinamice, ideale pentru utilizarea Tn
timpul zilei.

* [Natural] Aplicd o setare naturala.

* [Cinema] Aplica setari ideale pentru
vizionarea filmelor.

* [Joc] Aplica setari pentru jocuri.

* [Standard] Aplica setarile cele
mai eficiente din punct de vedere
energetic. Setarile standard din
fabrica.

7 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
> Setarea smart este alocatd.

8 Apdsati “© BACK pentru a iesi sau
apasati # (Acasa) pentru a va intoarce la
meniul acasa.

=

* [Setari inteligente] este de asemenea accesibil
cu ajutorul [Imagine si sunet]barei (consultati
‘Utilizarea barei de experienta pentru imagine
si sunet’ la pagina 17)de experienta.




Utilizarea asistentului pentru setari

Utilizati asistentul pentru setari care vd va

ghida pe parcursul configurarii imaginii si

sunetului.

1 cand priviti la televizor, apasati # (Acasa).
> Va aparea meniul acasa.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
> Va apdrea meniul [Setare] .

Apdsati Butoane pentru navigare pentru a

selecta [Imagine] > [Asistenta de Setari].

Apasati OK.

% Va aparea un mesaj care va solicitd sd
porniti asistentul pentru setdri.

(0, BN N

o

Apasati Butoane pentru navigare pentru

a selecta [Porneste].

7 Apasati OK.

> Urmati instructiunile de pe ecran
pentru a alege setdrile preferate de
imagine si de sunet.

Utilizarea barei de experienta pentru
imagine si sunet
Utilizati [Imagine si sunet] bara de experienta

pentru a accesa setarile frecvente de imagine
si de sunet.

* Toate setarile de imagine sunt disponibile cu
ajutorul meniului (consultati ‘Reglarea manuala
a setarilor de imagine’ la pagina 18)[Imagine].

* Toate setarile de sunet sunt disponibile cu
ajutorul meniului (consultati ‘Reglarea manuala
a setdrilor sunetului’ la pagina 20)[Sunet].

1 cand priviti la televizor, apdsati &
OPTIONS.
& Va aparea meniul cu optiuni.

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Imagine si sunet].
> Va aparea [Imagine si sunet] bara de
experientd.

Setari inteligente

3 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta o setare de imagine sau de sunet
pe care doriti sa o reglati.

4 Apasati OK.
L Va aparea meniul pentru setarea
imaginii sau a sunetului.

5 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a regla setarea de imagine sau de sunet.

6 Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
L% Setarea de imagine sau de sunet
este aplicata iar bara de experienta
[Imagine si sunet] va apdrea din nou.

7 Apdsati © BACK pentru a iesi.

Urmatoarele setari pot fi configurate

cu ajutorul [Imagine si sunet] barei de

experientd.

* [Setari inteligente] Aplicd setdrile
predefinite de imagine si de sunet.

* [Culoare] Regleaza saturatia culorilor.

* [Contrast] Regleazd intensitatea
zonelor luminoase, dar pastreaza zonele
intunecate neschimbate.

* [Joase] Regleaza nivelul basilor.

*  [Sunete inalte] Regleaza nivelul sunetelor
Tnalte.

* [Boxe TV] Porneste sau opreste
difuzoarele televizorului. Daca [Automat
(EasyLink)] este selectat, difuzoarele
televizorului sunt oprite atunci cand este
detectat continut de la un sistem home
theater compatibil EasyLink.

=

* [Joase] si [Sunete inalte] nu sunt disponibile
dacd [Boxe TV] sunt setate la [Oprit].

RO 17



Reglarea manuala a setarilor de
imagine

1 Apiasati O PICTURE.
& Va apdrea meniul [Imagine].

Setari inteligente Asistenta de Setari

Imagine Contrast

Sunet Luminozitate

Caracteristici Culoare
Instalare Nuanta
Actualizare software Claritate

Reduc. a sunetului

Nuanta

2 Apasati Butoane pentru navigare si OK
pentru a selecta si regla o setare de
imagine.

3 Apdsati “© BACK pentru a iesi.

E Sugestie

[Reduc. a sunetului] Filtreazd si reduce
zgomotul dintr-o imagine.

[Nuanta] Regleaza balansul de culoare
intr-o imagine.

B

* Tnainte de a regla [Nuanta personalizata],

selectati [Nuanta] > [Personalizare], apoi
apasati OK pentru a activa optiunea.

* Meniul [Imagine] este de asemenea disponibil
prin meniul (consultati ‘Accesarea meniului de
configurare’ la pagina 16)[Setare].

Urmatoarele setdri de imagine pot fi

configurate. In functie de formatul sursei

de imagine, unele setari de imagine nu sunt

disponibile.

*  [Asistenta de Setari] Utilizati asistentul
pentru setari, care va va ghida pe
parcursul configurdrii imaginii si sunetului
optime.

* [Contrast] Regleaza intensitatea
zonelor luminoase, dar pastreaza zonele
intunecate neschimbate.

* [Luminozitate] Regleaza intensitatea si
detaliile zonelor intunecate.

* [Culoare] Regleaza saturatia culorilor.

*  [Nuanta] Compenseaza variatiile de
culoare la transmisiunile cu codificare
NTSC.

* [Claritate] Regleaza claritatea imaginii.

18 RO

[Nuanta personalizata]Personalizeazd

setarea pentru nuanta.

[Pixel Plus HD]/[Pixel Precise

HD]Acceseazd setdri avansate:

«  [Contrast puternic] Imbunititeste
contrastul.

*  [lluminare dinamica] Regleaza
luminozitatea televizorului pentru a
corespunde conditiilor de iluminare.

*  [Reducere pentru MPEG] Fluidizeaza
tranzitiile in cazul imaginilor digitale.
Puteti comuta aceasta caracteristica
pornit sau oprit.

*  [Accentuare culoare] Face culorile
mai vii si Tmbundtateste detaliile din
culorile luminoase. Puteti comuta
aceasta caracteristicd pornit sau
oprit.

[Mod PC] Activeaza functie de reglare

a setdrilor de imagine atunci cand un

calculator este conectat la televizor prin

HDMI. Daca este activat, puteti selecta

[Format imagine] > [Nescalata] care

asigura un nivel maxim de detalii pentru

afisarea de continut PC.

[Senzor lumina] Regleaza setarile dinamic

pentru a se adapta la conditiile de

iluminare.

[Format imagine] Schimba formatul

imaginii.

[Modul Format automat] Seteaza

formatul de imagine pentru a umple

automat ecranul sau pentru a mari
automat ecranul.



Sugestie

* Dacd [Modul Format automat] este
dezactivat, selectati [Format imagine] > [Auto
format] pentru a activa optiunea.

* [Deplasare imagine] Regleaza pozitia
imaginii.

=

* setarile [Culoare]si [Contrast] sunt accesibile
si cu ajutorul barei (consultati ‘Utilizarea barei
de experientd pentru imagine si sunet’ la
pagina 17) de experientd [Imagine si sunet].

Schimbarea formatului imaginii

1 Apasati @ FORMAT.
L Apare o lista de formate de imagine.

Auto format

Superzoom

Nescalata

W oewau

53

Gy
— =

No

Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta un format de imagine.

W

Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
& Formatul de imagine selectat este
activat.

E Sugestie

* Formatele de imagine sunt disponibile si
cu ajutorul meniului (consultati ‘Accesarea
meniului de configurare’ la pagina 16)[Setare].

Pot fi selectate urmatoarele formate de
imagine.

+ Tn functie de sursa imaginii, unele formate de
imagine nu sunt disponibile si nu vor fi vazute
e ecran.
* Inainte de a regla [Nescalatd], selectati
[Imagine] > [Mod PC] > [Activ], apoi apdsati
OK pentru a activa optiunea.

[Auto format] Mareste
imaginea pentru a umple
tot ecranul (subtitrarile
raman vizibile).
Recomandat pentru o
distorsiune minimad a
ecranului (dar nu pentru
HD sau PC).

[Superzoom]
Indepirteaz liniile negre
de pe partile laterale ale
transmisiilor 4:3. Nu este
recomandat pentru HD
sau PC.

[Extindere film 16:9]
Scaleaza formatul clasic
4:3 1a 16:9. Nu este
recomandat pentru HD
sau PC.

[Ecran lat] Modifica

formatul clasic 4:3 1a 16:9.

[Nescalata] Asigura
un maximum de detalii
pentru PC. Disponibil
numai cand [Mod PC]
este activat in meniul
[Imagine].

Ll

RO

19



Reglarea manuala a setarilor sunetului

1  Apasati 2 SOUND.
> Va aparea meniul [Sunet].

Setari inteligente

Imagine Sunete inalte

Sunet Volum

Caracteristici Volum - Probleme de vedere
Instalare Audio limb.
Actualizare software Dual I/l

Mono/Stereo

Boxe TV

2 Apdsati Butoane pentru navigare si OK
pentru a selecta si regla o setare de sunet.

3 Apdsati “© BACK pentru a iesi.

E Sugestie

* Meniul [Sunet] este de asemenea disponibil
prin meniul (consultati ‘Accesarea meniului de
configurare’ la pagina 16)[Setare].

Urmdtoarele setari de imagine pot fi

configurate. In functie de transmisie, unele

setari de sunet ar putea sd nu fie disponibile.

*  [Joase] Regleaza nivelul basilor.

*  [Sunete inalte] Regleaza nivelul sunetelor
inalte.

*  [Volum] Regleazd volumul.

+ Tnainte de a regla [Volum - Probleme de
vedere], activati [Cu probleme de vedre].
Atunci cand priviti la televizor, apdsati B3
OPTIONS si selectati [Cu probleme de vedre].
Selectati o optiune preferata si apdsati OK.

* [Volum - Probleme de vedere]
Configureaza sistemul pentru cei pentru
cei cu deficiente auditive sau de vedere,
Cand este disponibil, sistemul pentru cei
cu deficiente de vedere include descrieri
audio ale actiunii de pe ecran. De
asemenea, puteti activa aceastd functie
apdsand AD (Descriptor audio).

20 RO

*  [Audio limb.] (Numai canale digitale)
Selecteaza intre limbi audio atunci cand
sunt difuzate mai multe limbi.

e [Dual I-1l] (Numai canale analogice)
Selecteaza Tntre limbi audio atunci cand
este difuzat sunet dual.

* [Mono/Stereo] Selecteaza mono sau
stereo dacd este disponibild transmisia
stereo.

* [Boxe TV] Porneste sau opreste
difuzoarele televizorului. Daca [Automat
(EasyLink)] este selectat, difuzoarele
televizorului sunt oprite atunci cand este
detectat continut de la un sistem home
theater compatibil EasyLink.

*  [Surround] Activeaza sunetul orientat
spatial.

*  [Volum casti] Regleaza volumul cdstilor.

* [Delta Volum] Echilibreaza si elimina
diferentele de volum dintre canale sau
dintre dispozitivele conectate. Comuta
la dispozitivul conectat Tnainte ca
dumneavoastra sa schimbati volumul
delta.

* [Balans] Regleaza balansul dintre boxa
stangd si cea dreaptd.

*  [Ajustare automata a volumului] Reduce
automat schimbarile bruste de volum, de
exemplu cand treceti de pe un canal pe
celdlalt.

=

* setdrile [Joase], [Sunete inalte]si [Boxe TV]
sunt de asemenea accesibile cu ajutorul barei
(consultati ‘Utilizarea barei de experienta
pentru imagine si sunet’ la pagina 17) de
experientd [Imagine si sunet]. Cand sunt
acceptate, [Audio limb.] si [Volum - Probleme
de vedere] sunt accesibile Th mod direct din
meniul optiuni.




Utilizarea caracteristicilor
avansate ale teletextului

Acceseaza meniul optiunilor de
teletext

Acceseaza functiile de teletext prin meniul
optiunilor de teletext.

1  Apasati MHEG/TELETEXT.
> Va apdrea ecranul teletext.

2 Apisati© OPTIONS.
% Va apdrea meniul cu optiuni teletext.

Ho 25 .07.05

Hit dem Zweiten
sicht man besser

foschlage befurchtet 120
72

. nach Pakistanerr 2
- . v 1 ede Fall 125
Inghetare pagind (|; 0, Rirat Horder 127
! "

Ecran dual
Redare
Derulare subpagina
Limba
F 7 4-Ta

Fal

- z E
(Uberblick Index A-D LA gt il

3 Apdsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta o optiune:

+ [inghetare pagini] ingheata pagina
curenta.

*  [Ecran dual] /[Ecran intreg]
Activeazad si dezactiveaza teletextul
pe ecran dublu.

* [Redare] Afiseaza sau ascunde
informatiile ascunse de pe o paging,
precum solutiile la ghicitori sau
puzzle.

* [Derulare subpagina] Deruleaza
automat prin subpagini dacd acestea
sunt disponibile.

* [Limba] Comutd la un grup de limbi
diferite pentru a afisa corect o limba
atunci cand aceasta utilizeazd un set
diferit de caractere.

4 Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
> Va apdrea ecranul teletext.

Sugestie

* Apdsati & OPTIONS n orice moment pentru
a iesi din meniul cu optiuni.

Selectarea subpaginilor teletext

O pagind teletext poate include mai multe
subpagini. Subpaginile sunt afisate pe o bara,
langd numarul paginii principale.

=

* Activarea ciclarii subpaginilor Thaintea selectarii
subpaginilor (consultati ‘Acceseaza meniul
optiunilor de teletext’ la pagina 21).

1 Apasati MHEG/TELETEXT.
> Va aparea ecranul teletext.

2 Selectati o pagind teletext.

3 Apdsati €'sau P pentru a selecta o sub-
pagind.
L Va aparea subpagina.

Selectarea transmisiunilor teletext de
tip TO.P.

Transmisiunile teletext de tip T.O.P. (Tabel de
pagini) va permit sa va deplasati direct de la
un subiect la altul, fara a mai utiliza numerele
de pagind. T.O.P. nu este transmis de toate
canalele televizate.

1 Apasati MHEG/TELETEXT.
> Va aparea ecranul teletext.

2 Apisati INFO.
> Va apdrea prezentarea. T.O.P

3 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta un subiect.

4 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
5 Va aparea pagina de teletext.

RO 21



Cautare teletext
Cautati o pagind teletext dupa subiect sau un

cuvant.

1 Apasati MHEG/TELETEXT.
' Va apdrea ecranul teletext.

2 Apasati OK pentru a evidentia primul
cuvant sau numar.

3 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a trece la cuvantul sau numarul pe care
doriti sa-I cautati.

Apdsati OK pentru a incepe cdutarea.

(O 2 NN

Apasati A pana cand nu mai este
evidentiat niciun cuvant sau numar,
pentru a iesi din cdutare.

Marirea paginilor teletext

Pentru a citi mai usor, puteti mari pagina
teletext.

1 Apasati MHEG/TELETEXT.
> Va apdrea ecranul teletext.

2 Apisati @ FORMAT,
L» FEcranul teletext este marit.

3 Apdsati:
* AV pentru a derulain sus siin jos pe
ecranul marit.
* @ FORMAT pentru a vd intoarce la
madrimea normala de ecran.

Utilizarea Teletextului 2.5

Teletextul 2.5 oferd mai multe culori si o
grafica Tmbunatatita fata de teletextul normal.
Daca Teletextul 2.5 este transmis de un canal,
atunci este activat in mod prestabilit.
1 cand priviti la televizor, apdsati &
OPTIONS.
& Va apdrea meniul cu optiuni.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apisati OK.
> Va apdrea meniul [Setare].

22 RO

4 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Preferinte] >
[Teletext] > [Activ] sau [Oprit].

L Teletext 2.5 este activat sau dezactivat.

5 Apisati © INAPOI pentru a iesi sau
apasati & (Acasa) pentru a va intoarce la
meniul acasa.

Crearea si utilizarea listelor
de canale favorite

Puteti crea liste ale canalelor dumneavoastra TV
preferate astfel incat sa le puteti gdsi usor.

=

* Statiile radio digitale pot sa fie de asemenea
addugate la liste favorite, daca optiunea este
acceptata.

Vizualizati numai canalele dintr-o listd favorita,
sau vizualizati toate canalele daca o lista
favorita este momentan selectata.
1 cand priviti la televizor, apasati OK.

> Va aparea grila de canale.

2 Apisati © OPTIONS.
L Va aparea meniul cu optiuni.

Selectati lista

Marcare ca favorit

Reordonare

Redenumiti

Afisati canalele ascunse

Ascundere canal

3 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Selectati lista].

4 Apasati OK.
L Va aparea meniul [Selectati lista].



6

Apadsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta:

* [Toate] Afiseaza toate canalele.

*  [Programe favorite] Afiseaza
canalele Intr-o listad favorita selectata.

* [Radioul] Afiseaza numai canalele

radio.

+ [Digital] Afiseaza numai canalele
digitale.

*  [Analog] Afiseazd numai canalele
analogice.

Apadsati OK pentru a confirma alegerea.
L Lista selectata este aplicata grilei de
canale.

Reordonarea/rearanjarea si
redenumirea canalelor

Adaugarea sau indepartarea canalelor
dintr-o lista favorita

Sugestie

* Selectati [Toate] canalele Tnainte de a adduga

un canal la o listd favorita.

—

Atunci cand priviti la televizor, comutati

la canalul pe care doriti sa-I addugati sau
Indepartati dintr-o lista favorita.

Ca metoda alternativa, apasati OK
pentru a accesa grila de canale si apasati
Butoane pentru navigare pentru a selecta
canalul pe care doriti sa-l addugati sau sa-|
indepdrtati.

Apdsati 8 OPTIONS.

5 Va apdrea meniul cu optiuni.

Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Marcare ca favorit] sau
[Anulare marcare ca favorit].

% Va apdrea o steluta in grila de canale,
indicand addugarea canalului la lista
favoritd. Steluta dispare daca alegeti sd
indepdrtati canalul din lista favoritd.

Reordonarea / rearanjarea canalelor

Reordoneazd / rearanjeazd canalele Tn grild la
locatia dorita.

1 cand priviti la televizor, apdsati OK.
% Va aparea grila de canale.

2 Apisati @ OPTIONS.
L Va aparea meniul cu optiuni.

3 Apdsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta [Reordonare], apoi apasati OK.

L Va aparea un mesgaj pe ecran. Pentru a
continua, treceti la pasul 4.

L Pentru a anula si a parasi, apdsati &
OPTIONS si urmati instructiunile de
pe ecran.

4 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta canalul pe care doriti sa-|
reordonati in grila.
> Va apdrea o caseta in jurul canalului

selectat.

5 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a muta canalul in locatia dorita din grila.

6 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L Canalul este mutat 1n locatia selectata.

7 Apdsati “© BACK pentru a iesi din grila
de canale.

RO 23



Redenumirea canalelor

Redenumiti canale in lista de canale TV.

1
2

Cand priviti la televizor, apasati OK.
% Va aparea grila de canale.

Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta un canal pe care doriti sa-I
redenumiti.

Apasati 8 OPTIONS.
> Va aparea meniul cu optiuni.

Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Redenumiti].
% Va aparea un ecran de intrare.

Apadsati Butoane pentru navigare sau
Butoane numerice pentru a edita
numele, apoi apasati OK.

Cand ati terminat, apasati Butoane

pentru navigare pentru a selecta

[Executat].

*  Pentru a sterge numele introdus,
selectati [Stergeti].

*  Pentru a anula, selectati [Anulare].

Apdsati OK pentru a confirma alegerea.

Apasati D BACK pentru a iesi din grila
de canale.

Ascunderea canalelor si
afisarea canalelor ascunse

Ascunderea canalelor

Ascunde canalele din grild, pentru a impiedica
accesul neautorizat.

1
2

24

Cand priviti la televizor, apasati OK.
' Va aparea grila de canale.

Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta un canal pe care doriti sa-|
ascundeti.

Apdsati & OPTIONS.
' Va apdrea meniul cu optiuni.

Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Ascundere canal].

RO

5
6

Apasati OK pentru a confirma alegerea.
> Canalul este ascuns.

Apasati D BACK pentru a iesi din grila
de canale.

Afisarea canalelor ascunde

Afiseazd canalele ascunse.

1
2

3
4

Cand priviti la televizor, apasati OK.
> Va aparea grila de canale.

Apasati 8 OPTIONS.
> Va apdrea meniul cu optiuni.

Apadsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta [Afisati canalele ascunse].

Apasati OK.

L Canalele ascunse vor aparea in grila de
canale, dar fard ca informatia despre canal
sd fie afisata. Este afisat ca o cutie neagra.

6
7

Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta canalul ascuns pe care doriti sa-|
afisati.

Apdsati @ OPTIONS.
L Va aparea meniul cu optiuni.

Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Anulare ascundere canal], apoi
apasati OK.

L Canalul este afisat.

=

* Repetati pasii 5 la 7 pentru a afisa alte canale.




Utilizarea Ghidului de « @ INFO pentru a vizualiza mai

Programe Electronice multe informatii despre un program
(consultati “Vizualizarea informatiilor

despre canal/program’ la pagina 25).
+ B OPTIONS pentru a vizualiza

Nota . S et A
ot meniul (consultati ‘Utilizarea meniului
* Ghidul de Programe Electronice (EPG) nu este cu optiuni EPG’ la pagina 25) optiuni.
disponibil in toate tarile. Daca este disponibil, o T
veti primi fie [Acum]/[Urmatorul], fie 8 zile 3 ,AP‘fisat' = B:A\CI.( pentru a iesl .dm. canalul
de EPG. initial, sau apasati OK pentru a iesi la

canalul selectat.
EPG este un ghid afisat pe ecran disponibil

pentru canale digitale. EPG vd permite sa: Vizualizarea informatiilor despre
: V.|Z|ona‘g| o listd a programelor digitale canal/program
difuzate
*  Vizualizati programele care urmeaza 1 cand priviti la televizor sau cand sunteti
*  Grupati programele dupd gen in EPG, apdsati @ INFO.
*  Setati alarme pentru a va aminti cand % Va aparea ecranul cu informatii despre
Tncepe un program program.

*  Configurati canalele EPG preferate

N

Apasati Butoane pentru navigare pentru
a naviga prin ecrane.

Activarea EPG 3 Apisati @ INFO pentru a iesi inapoi la
canalul initial sau apasati “© BACK pentru

E Nota aiesi la meniul EPG.

* Prima data cand utilizati EPG, e posibil sd vi
se solicite efectuarea unei actualizari. Urmati
instructiunile de pe ecran pentru a efectua
actualizarea.

Utilizarea meniului cu optiuni EPG
Utilizati meniul cu optiuni EPG pentru a seta
sau a sterge memento-uri, pentru a schimba

1 cand priviti la televizor, apasati GUIDE. ziua si a accesa alte optiuni EPG utile.
L% Va aparea meniul EPG.

Nota

* Optiunile EPG sunt accesibile timp de numai 8
zile de informatii despre canalul TV.

1 Cand suntetiin EPG, apisati © OPTIONS.
> Va apdrea meniul de optiuni EPG.

20:10 Click Chic

Stergere memento

Schimbati ziua

2 Apdsati: Mai multe informati
i X Cautatid [
° Butoane pentru navigare pentru a va autati cupa gen
deplasa pe ecran.

Memento programate

Canale preferate

RO 25



2 Apadsati Butoane pentru navigare si OK
pentru a selecta si regla:

* [Setati memento] Seteaza alarme
pentru programe.

* [Stergere memento] Anuleazd
alarme pentru programe.

*  [Schimbati ziua] Seteaza ziua EPG.
Selectati [Azi], [Urmatoarea zi] sau
[Ziua anterioara].

*  [Mai multe informatii] Afiseaza
informatii despre program.

* [Cautati dupa gen] Cautd programe
TV dupa gen.

* [Memento programate] Listeazd
alarmele pentru programe.

* [Canale preferate] Seteaza canalele
EPG preferate.

3 Apasati 8 OPTIONS pentru a iesi la
meniul de optiuni EPG.

Utilizarea cronometrelor

Puteti programa cronometrele sd comute
televizorul Tn standby Tntr-un anumit moment.

Comutarea automata a televizorului
in standby (cronometru de oprire)

Cronometrul de oprire comutad televizorul in
standby dupa o perioada predefinita de timp.

E Sugestie

e Puteti inchide televizorul oricand mai devreme
sau puteti reseta cronometrul oprire in timpul
numaratorii inverse.

1 cand priviti la televizor, apasati #&
(Acasa).
> Va aparea meniul acasa.

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
% Va aparea meniul [Setare].

26 RO

4 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Caracteristici] > [Cronometru
oprire].

L Va aparea meniul [Cronometru
oprire].

5 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a seta intervalul de timp la finalul caruia
televizorul se va Tnchide.

L Acest interval poate fi maxim 180 de
minute, in trepte de cate 5 minute.
Cronometrul de oprire este oprit daca
este setat la zero minute.

6 Apasati OK pentru a activa cronometrul
de oprire.
L Televizorul comuta in standby dupa o
perioada predefinita de timp.

7 Apasati D BACK pentru a iesi sau
apdsati # (Acasa) pentru a reveni la
meniul acasa.

Utilizarea blocarii pentru
copii si blocarea parentala

Puteti sa va impiedicati copiii sa priveasca la
televizor prin blocarea acestuia si utilizarea
clasificarilor pentru varsta.

Pentru a seta sau schimba codul de
blocare pentru copii

1 cand priviti la televizor, apdsati #
(Acasa).
L Va aparea meniul acasa.

2 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
L% Va aparea meniul [Setare].

4 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Caracteristici] > [Instalare
cod]/[Schimbare cod].

L% Va aparea meniul [Instalare cod]/
[Schimbare cod].



Introduceti codul cu Butoane numerice.

Apasati OK.
L% Va aparea un mesaj care va confirma
setarea codului dumneavoastra.

oy N

7 Apdsati “© BACK pentru a iesi sau
apasati & (Acasa) pentru a va intoarce la
meniul acasa.

E Sugestie

* Dacd ati uitat codul, introduceti ,,8888" pentru
a suprascrie orice cod existent.

Blocarea sau deblocarea televizorului

Blocheazad televizorul pentru a impiedica
accesul la toate canalele si dispozitivele
conectate.

1 cand priviti la televizor, apasati #&
(Acasa).
> Va aparea meniul acasa.

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
% Va aparea meniul [Setare] .

4 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Caracteristici] > [Blocaj copii]
> [Blocare]/[Deblocare].

% Va aparea un mesgj care va solicitd sa
introduceti codul de blocare pentru
Ccopil.

5 Introduceti codul de blocare pentru copii
cu Butoane numerice.

& Va aparea meniul [Blocaj copii] .

6 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Blocare]/[Deblocare].

7 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
» Toate canalele si dispozitivele
conectate sunt blocate sau deblocate.

8 Apdsati “© BACK pentru a iesi sau
apasati # (Acasa) pentru a reveni la
meniul acasa.

Activarea controlului parental

=

* Controlul parental nu este disponibil in toate
tarile.

Unele televiziuni clasifica programele n
functie de varsta. Inainte de a putea seta
controlul parental, trebuie sd activati aceasta
caracteristica.

1 cand priviti la televizor, apdsati #
(Acasa).
L Va aparea meniul acasa.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
L% Va aparea meniul [Setare].

e Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Caracteristici] > [Blocaj copii],
apoi apasati p.
> Va aparea un mesaj care va solicita sa

introduceti codul de blocare pentru
copii.

5 Introduceti codul de blocare pentru copii
cu Butoane numerice.

6 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a merge fnapoi un nivel in meniu pana la
[Caracteristici] > [Evaluare].

5 Meniul [Evaluare] este acum disponibil.

RO 27



Setarea controlului parental

Puteti seta televizorul sa redea numai
programele cu clasificarea pentru varsta mai
mare decat varsta copilului dumneavoastra.

=

» Tnainte de a putea seta controlul parental,
trebuie sd activati aceastd caracteristica
(consultati ‘Activarea controlului parental’ la
pagina 27).

1 cand priviti la televizor, apdsati #
(Acasa).
> Va apdrea meniul acasd.

2 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
> Va apdrea meniul [Setare].

4 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Caracteristici] > [Evaluare].
% Va aparea un mesgj care va solicitd sa
introduceti codul de blocare pentru
copii.
5 Introduceti codul de blocare pentru copii
cu Butoane numerice.

6 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta o clasificare pentru varstd, apoi
apasati OK pentru a aplica setarea.
> Joate programele care depasesc

setarea restrictiei pentru minori sunt
blocate.

7 Apasati “© BACK pentru a iesi sau
apasati # (Acasd) pentru a va intoarce la
meniul acasa.

28 RO

Utilizarea subtitrarilor

Puteti sa activati subtitrarile pentru fiecare
canal televizat. Subtitrarile sunt transmise prin
teletext sau transmisiuni digitale DVB-T. Cu
transmisiunile digitale, puteti selecta una dintre
limbile pentru subtitrare.

Activarea sau dezactivarea subtitrarilor
la canalele analogice digitale

1 Comutarea la un canal TV analog.
2 Apisati MHEG/TELETEXT.,

3 Introduceti numarul de pagina din trei
cifre pentru pagina de subtitrare cu
Butoane numerice.

4 Apasati MHEG/TELETEXT pentru a
dezactiva teletextul.

5 Apisati SUBTITLE.
L Va aparea meniul [Subtitlu].

=

* Meniul [Subtitlu] este de asemenea disponibil
prin meniul [Setare].

6 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta:
*  [Activ] Activeaza subtitrdrile.
* [Oprit] Dezactiveaza subtitrarile.
*  [Activ fara sonor] Afiseaza subtitrari
doar atunci cand sunetul este anulat.

7 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L Subtitlurile sunt activate sau
dezactivate.

8 Apasati D BACK pentru a iesi sau
apdsati # (Acasa) pentru a vd intoarce la
meniul acasa.

=

* Repetati aceastd procedurad pentru a activa
subtitrdrile pentru fiecare canal analogic.

* Dacd EasyLink este activat, subtitlurile nu sunt
afisate atunci cand [Activ fara sonor] este
selectat (consultati ‘Activarea sau dezactivarea
EasyLink’ la pagina 48).




Activeaza sau dezactiveaza subtitrari
la canale TV digitale

1  Apasati SUBTITLE.
> Va apdrea meniul [Subtitlu].

Nota

* Meniul [Subtitlu] este de asemenea disponibil
prin meniul (consultati ‘Accesarea meniului de
configurare’ la pagina 16)[Setare].

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta:
*  [Activ] Activeaza subtitrdrile.
*  [Oprit] Dezactiveaza subtitrarile.
*  [Activ fara sonor] Afiseaza subtitrari
doar atunci cand sunetul este anulat.
3 Apasati OK.
L Subtitlurile sunt activate sau
dezactivate.

4 Apdsati “© BACK pentru a iesi sau
apasati & (Acasa) pentru a va intoarce la
meniul acasa.

Selectarea unei limbi pentru subtitrare
pe canalele televizate digitale

Nota

e Cand selectati o limbd de subtitrare pentru un
canal TV digital, conform procedurii descrise
mai jos, limba preferata pentru subtitrari setata
in meniul Instalare este suprascrisd temporar.

1 cand priviti la televizor, apasati #&
(Acasa).
> Va aparea meniul acasa.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
> Va apdrea meniul [Setare] .

4 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Caracteristici] > [Limba
subtitrari].

% Va aparea o lista de limbi de subititrare.

5 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta o limba.

6 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L Limba de subtitrare este aplicata.

* Selectati limbile preferate de subtitrare n
meniul[Limba]. Subtitrdrile apar automat in
limbile preferate atunci cand sunt activate.

Utilizarea ceasului de pe
televizor

Puteti afisa un ceas pe ecranul televizorului.
Ceasul afiseaza ora curenta utilizand date
privind ora de la operatorul dumneavoastrd de
servicii TV.

Afiseaza ceasul la televizor

Puteti afisa un ceas pe ecranul televizorului,
afisand ora curenta.
1 cand priviti la televizor, apdsati &
OPTIONS.
> Va aparea meniul cu optiuni.

2 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Ceas].

3 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L Ceasul este afisat pe ecranul
televizorului.

Nota

* Pentru a dezactiva ceasul, repetati procedura
de mai sus.

Sugestie

* Ceasul este disponibil si cu ajutorul meniului
(consultati ‘Accesarea meniului de configurare’
la pagina 16)[Setare].

RO 29



Schimbarea modului ceasului

Modul ceasului este setat implicit la
[Automat], sincronizand ceasul televizorului
cu timpul coordonat (UTC). Daca televizorul
dumneavoastra nu poate primi transmisii
UTC, setati modul ceasului la [Manual]. Daca
modul ceasului este [Manual], datele despre
ora se bazeaza pe fusul (consultati ‘Pasul 1
Selectati sistemul dumneavoastra’ la pagina
37) dumneavoastra orar actual si pe conditiile
(consultati ‘Activarea sau dezactivarea orei de
vard' la pagina 30) orei de vara.

1 cand priviti la televizor, apdsati #
(Acasa).
> Va apdrea meniul acasd.

2 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apisati OK.
> Va apdrea meniul [Setare] .

4 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Ceas] > [Mod
automat ceas].
> Va aparea meniul [Mod automat ceas]

5 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Automat] sau [Manual].

6 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L Modul ceasului este setat.

Activarea sau dezactivarea orei de
vara

Daca modul ceasului este setat la [Manual],
activati sau dezactivati ora de vard dacad acest
lucru este necesar in fusul dumneavoastra
orar.

1 Tn meniul [Ceas] apasati Butoane pentru
navigare pentru a selecta [Ora de vara].
L% Va aparea meniul [Ora de vara].

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Ora de vara] sau [Timp
standard)].

30 RO

3 Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
& Ora de vard este activatd sau
dezactivata pentru fusul dumneavoastra
orar

Vizualizati fotografii, ascultati
muzica si priviti fisiere video

de la un dispozitiv de stocare
USB

Precautie

* Philips nu este responsabild dacd dispozitivul
de stocare USB nu este suportat, nici pentru
deteriorarea sau pierderea datelor din
dispozitiv.

Televizorul dumneavoastra este echipat cu un
conector USB care va permite sd vizualizati
fotografii, sa ascultati muzicd sau sd vizionati
filme stocate pe un dispozitiv de stocare USB.

Conectati un dispozitiv de stocare

USB si introduceti browserul de

continut

1 Cutelevizorul pornit, conectati
dispozitivul USB la portul USB aflat pe o

laturd a televizorului.
L% Va aparea browserul cu continut USB.

M Music




* Browser-ul cu continut USB este de asemenea

accesibil selectand [Parcurgere USB] din
meniul acasa.

Daca veti conecta mai multe dispozitive de
stocare USB cu ajutorul unui hub USB, va
apdrea un mesaj care va solicitd sd selectati un
dispozitiv. Apasati Butoane pentru navigare
pentru a selecta dispozitivul, apoi apdsati OK
pentru a confirma.

2 Pentrua iesi din browserul cu continut

USB, apdsati #&#(HOME).
> Va aparea meniul acasa.

Vizualizarea unei expuneri
de diapozitive cu fotografiile
dumneavoastra

1

In browserul de continut USB, apdsati
Butoane pentru navigare pentru a selecta
o fotografie.

Apasati >l sau OK.
% Vaincepe o expunere de diapozitive
Tncepand cu imaginea selectata.

Apasati
* Pl pentru aintrerupe expunerea de
diapozitive.

4, €«4»» sau P +/- pentru a merge
fnapoi sau Tnainte catre imaginea
urmdtoare.

*  Hpentru a opri expunerea de
diapozitive si sd vd Intoarceti la
browserul USB.

*  [Aleatoriu pornit] Afiseaza imaginile
din expunerea de diapozitive intr-o
secventd aleatorie.

*  [Aleatoriu oprit] Dezactiveaza
afisarea aleatorie a imaginilor in
expunerea de diapozitive.

* [Viteza prezentare diapozitive]
Seteaza perioada de timp in care va
fi aratata o fotografie.

* [Tranzitie prezentare diapozitive]
Seteaza tranzitia de la o fotografie la
cealaltd.

Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L» Setarea smart este aplicata.

Ascultare muzica

1

2

Tn browserul de continut USB, apasati

Butoane pentru navigare pentru a selecta

o melodie.

Apasati OK.

» Melodia incepe sa fie redatd in playerul
de muzica.

Apadsati:

* P +/- pentru a omite melodia
urmatoare sau cea anterioara.

*  <44P» pentru a derula o melodie
repede-inainte sau repede-inapoi.

* Pl pentru a reda sau Intrerupe o
melodie.

Apasati B sau OK pentru a opri redarea
si a iesi din browserul cu continut USB.

Schimbarea setarilor expunerii de
diapozitive

1

Cand vizualizati o expunere de
diapozitive, apasati OPTIONS.
& Va apdrea meniul cu optiuni.

Apasati Butoane pentru navigare pentru

a selecta si regla:

* [Roteste] Roteste o imagine.

*  [Repeta] Repeta expunerea de
diapozitive.

Schimbarea setarilor de muzica

1

Cand va aflati in playerul de muzica,
apasati OPTIONS.
> Va apdrea meniul cu optiuni.

Apadsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta si regla:

*  [Repeta] Repeta o melodie sau un
album.

*  [Aleatoriu pornit]/[Aleatoriu oprit]
Activeaza sau dezactiveazd redarea
aleatorie a melodiilor.

Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
L Setarea de muzicd este aplicata.

RO 31



Vizionare video

1 n browserul de continut USB, apasati
Butoane pentru navigare pentru a selecta
un fisier video.

2 Apasati OK.
L Fisierul video incepe sa fie redat in
video player.
3 Apdsati:

* P +/- pentru a omite fisierul video
urmator sau anterior.

* 44> pentru a derula un fisier video
repede-inainte sau repede-inapoi.

* Pl pentru a reda sau intrerupe un
fisier video.

4 Apadsati B sau OK pentru a opri redarea
si a iesi din browserul cu continut USB.

Schimbarea setarilor video

1 candva aflati in playerul video, apdsati
OPTIONS.
5 Va apdrea meniul cu optiuni.

2 Apasati Butoane pentru navigare pentru

a selecta si regla:

*  [Ecran mic] Reda fisiere video intr-
un ecran mic.

* [Ecran intreg] Reda fisiere video pe
intreg ecranul.

* [Repeta] Repeta un fisier video.

*  [Aleatoriu pornit]/[Aleatoriu oprit]
Activeaza sau dezactiveazd redarea
aleatorie a fisierelor video.

3 Apasati OK pentru a confirma
schimbarea setarii.

32 RO

Deconectarea unui dispozitiv de
stocare USB

Precautie

* Urmati aceasta procedura pentru a evita
deteriorarea dispozitivului dumneavoastra de
stocare USB.

1 Apdsati & (HOME) pentru a iesi din
browserul cu continut USB.

p) Asteptati cinci secunde inainte de a
deconecta dispozitivul de stocare USB.

Ascultati canalele radio
digitale

Daca este disponibila transmisiunea digitald,
canalele radio digitale sunt instalate automat la
instalare.
1 cand priviti la televizor, apasati OK.

L Va aparea grila de canale.

2 Apasati OPTIONS,
> Va apdrea meniul cu optiuni.

3 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Selectati lista].
L Va aparea meniul [Selectati lista].

4 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Radioul].
5 Apasati OK.
> Va apdrea o listd de canale digitale
disponibile in grila de canale.

6 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta un canal radio.
7 Apasati OK.
L Canalul digital radio selectat este redat
prin difuzoarele televizorului.



Utilizarea functiei Scenea

Activarea Scenea

Puteti utiliza caracteristica Scenea pentru a

afisa o imagine ca fundal pe televizorul dvs.

Asigurati-va cd locatia televizorului dvs. este
setatd la modul [Acasa].

1 Apdsati #r.

2 Selectati [Scenea] , apoi apasati OK.
L Este afisata imaginea implicita sau pre-
incarcata.

=

* Notd: Dacd cronometrul oprire este oprit,
fundalul este afisat timp de 240 de minute.
In caz contrar, este afisat pe durata la care
este setat cronometrul oprire. (consultati
‘Comutarea automata a televizorului n
standby (cronometru de oprire)’ la pagina 26)

Setare imagine ca Scenea

Nota
* Dimensiunea fisierului imaginii nu poate sa
depaseascd 1 MB.

Conectati dispozitivul de stocare USB la
televizorul dumneavoastra.

Selectati [Parcurgere USB], apoi apdsati
OK.

Selectati o imagine, apoi apdsati 3.

1
2
3
4 Selectati [Setare ca Scenea], apoi apasati
OK.

5 Selectati [Da], apoi apasati OK.

6

Apadsati orice buton pentru a parasi
Scenea.

Actualizarea software-ului
televizorului

Philips isi Tmbunatateste permanent produsele,
de aceea vd recomanddm sa actualizati
software-ul pentru televizor de cate ori sunt
disponibile actualizari. Accesati www.philips.
com/support pentru a verifica disponibilitatea.

Verificarea versiunii de software
curente

1 cand priviti la televizor, apdsati #
(Acasa).
> Va apdrea meniul acasd.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apisati OK.
L Va aparea meniul [Setare] .

4 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Actualizare software] >
[Informatii despre progr. curent].

5 Apasati OK.

L Este afisatd versiunea software-ului
actual.

Actualizarea software-ului (de pe
website)

Inainte de a efectua procedura, asigurati-va de

urmatoarele:

*  Aveti timpul necesar pentru a finaliza
intreaga actualizare.

*  Aveti disponibil un dispozitiv de stocare
USB cu cel putin 64MB spatiu disponibil.

*  Avetiacces la un calculator cu port USB si
acces la Internet.

1 cand priviti la televizor, apasati # (Acasa).
L Va aparea meniul acasa.

2 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
L% Va aparea meniul [Setare].

RO 33



4 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Actualizare software] >
[Actualiz. acum].

5 Apasati OK.
L Porneste asistentul de actualizare.
Urmati instructiunile de pe ecran
pentru a finaliza actualizarea.

Actualizarea software-ului
(transmisiuni digitale)

(Disponibil doar in unele tari) Daca este
disponibil, televizorul dumneavoastra poate
primi actualizari de software cu ajutorul
transmisiilor digitale.

Daca o actualizare este disponibila, va
aparea un mesaj care va solicita sd actualizati
software-ul. Vd recomandam cu tarie sa
actualizati software-ul cand vi se cere acest
lucru.

Urmati instructiunile de mai jos pentru a
actualiza software-ul ulterior.

1 cand priviti la televizor, apdsati #
(Acasa).
L Va aparea meniul acasa.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apisati OK.
' Va aparea meniul [Setare].

4 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Actualizare software] >
[Actualizari locale].

5 Apasati OK.

L Televizorul cautd actualizari de
software disponibile cu ajutorul
transmisiilor DVB-T.

34 RO

Schimbarea preferintelor
televizorului

1 cand priviti la televizor, apdsati #
(Acasa).
> Va apdrea meniul acasd.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apasati OK.
L% Va aparea meniul [Setare].

e Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Preferinte].
> Va apdrea meniul [Preferinte].

Limba Locatie

Instalare canal Bara volum

Preferinte Info canal

Decoder EasyLink

Ceas Telecomandd cu EasyLink
Revino la setarile din fabrica | Legatura Pixel Plus

Stralucire LightGuide

Teletext 2.5

5 Apdsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta si a schimba:

* [Locatie] Optimizeazd setadrile
televizorului pentru locatia
dumneavoastra - acasd sau magazin.

* [Bara de volum] Afiseaza bara de
volum atunci cand reglati volumul.

* [Dimensiune informatii canal]
Afiseaza informatii despre canalul
televizorului de fiecare data cand
comutati canalele.

»  [EasyLink] Activeaza redarea la
O singurd apasare si intrarea Tn
stand-by la o singura apasare Tntre
dispozitivele compatibile EasyLink.

* [Telecomanda cu EasyLink]

Cand EasyLink este activat,
permite redirectionarea functiilor
telecomenzii.




* [Legatura Pixel Plus] Cand EasyLink
este activat, acesta aplicd automat
setarea Pixel Plus daca exista mai
multe dispozitive compatibile (de
exemplu, daca atat televizorul cat si
DVD playerul accepta Pixel Plus).

*  [Stralucire LightGuide] Seteazd
luminozitatea indicatorului LED
frontal sau LightGuide.

* [Teletext] Activeaza sau
dezactiveaza Teletext 2.5.

6 Apasati OK.
L Preferinta TV este aplicata.

Pornirea unui demo TV

(Nu este acceptat la canalele MHEG)

Cand priviti la televizor, apasati DEMO.
& Va aparea meniul demo.

N

Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta un demo.

Apasati OK pentru a porni demo.

Apasati DEMO sau 9 BACK pentru a
iesi din demo.

AW

Resetarea televizorului la
setarile din fabrica

Resetarea televizorului la setarile din fabrica
reface setdrile prestabilite pentru imagine si

sonor. Setarile de instalare a canalelor rdaman
neschimbate.

1

Cand priviti la televizor, apasati #
(Acasa).
L Va aparea meniul acasa.

Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].
L Va aparea meniul [Setare] .

Apadsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta [Instalare] > [Revino la setarile

din fabrica].

Apasati OK.

L Setarile televizorului sunt resetate
inapoi la setdrile din fabrica.

RO 35

Romana



6 Instalare canale

Prima data cand va configurati televizorul, vi
se cere sa selectati limba meniului si sa instalati
canalele televizate si radio digitale (daca sunt
disponibile). Acest capitol ofera instructiuni cu
privire la modul de reinstalare si reglare find a
canalelor.

Instalarea automata a
canalelor

Aceastd sectiune descrie modul de cautare si
memorare automata a canalelor.

4 Apisati OK.
L Va aparea ecranul cu actualizarea
canalului, cu [Reinstalare canale]

selectat.

Selectati Actualizare
canale pentru a actualiza
lista actuala de canale.
Selectati Reinstalare
canale pentru a cduta si

Reinstalare canale

Actualizare canale

Instalare canale

Televizorul dumneavoastra cauta si
memoreaza toate canalele disponibile digitale
si analogice cat si toate canalele radio digitale
disponibile.

1 Tn meniul [Instalare canal] apdsati
Butoane pentru navigare pentru a selecta
[Instalare automata].

2 Apisati OK.

L Va apdrea un mesaj care va solicitd sd
Tncepeti instalarea canalului.

Limba meniului Instalare automata

Limba Mesaj actualizare canal

Instalare canal Digital: test de receptie
Actualizati lista actuald de canale sau teinstalati toate canalele.

Ceas

*' Revino la setarile din fabric

3 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Porneste].

36 RO

memora din nou toate
canalele.

n Precautie

* Nu schimbati [Reglari] decat daca furnizorul
dumneavoastra DVB-C va pune la dispozitie
valori pentru [Frecventa retea], [ID retea] sau
[Rata simbol].

» Setand [Scanare frecvente] la [Scanare
integrala] poate mari semnificativ timpul de
instalare.

* Daca aveti acces la DVB-T si DVB-C, si doriti
sa vizionati canalele de la ambele retele,
trebuie sd efectuati instalarea de doud ori — o
datd pentru DVB-T si o data pentru DVB-C.
Selectati [Antenna] pentru a instala canale
DVB-T si selectati [Cablu] pentru a instala
canale DVB-C.

* Pentru a comuta intre canalele (consultati
‘Accesarea retelelor de canale DVB-C si
DVB-T’ la pagina 37) DVB-T si DVB-C.

1  Apisati OK.
& Urmati instructiunile de pe ecran
pentru a incheia instalarea canalului.
Cand instalarea canalului s-a incheiat,
[Executat] este selectat si va apdrea o
listda de canale instalate.

2 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L Televizorul iese la meniul [Instalare
canal].



Sugestie

* Dacad sunt gdsite canale TV digitale, lista
canalelor instalate poate afisa numere de
canale goale. Puteti redenumi, reordona sau
dezinstala canalele memorate, asa cum se
arata mai jos.

Accesarea retelelor de canale DVB-C
si DVB-T

Aceasta optiune apare numai daca tara
dumneavoastra accepta DVB-C (Cablu de
transmisie video digital). Daca ati instalat atat
canale DVB-C si DVB-T, trebuie sa comutati la
reteaua respectiva pentru a viziona canale pe
acea retea.

1 cand priviti la televizor, apasati #&
(Acasa).
> Va aparea meniul acasa.

2 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].
L% Va aparea meniul [Setare].

3 Apdsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta [Instalare] > [Instalare canal] >

[Antena/Caqu] > [Antenna] sau [Cablu].
Selectati [Antenna] pentru a accesa
canale DVB-T (Transmisie video
digitald terestrd).

*  Selectati [Cablu] pentru a accesa
canale DVB-C (Transmisie video
digitala prin cablu).

Apasati OK pentru a confirma alegerea.

Apdsati “© BACK pentru a iesi.

L Televizorul comuta la reteaua selectata.

0 2 NN

Instalarea manuala a canalelor

Aceastd sectiune descrie modalitatea de cdutare
si memorare manuald a canalelor televizate
analogice.

Pasul 1 Selectati sistemul
dumneavoastra

Nota

* Sariti acest pas dacd setdrile dumneavoastra
de sistem sunt corecte.

—

Cand priviti la televizor, apasati #
(Acasa).
L Va aparea meniul acasa.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].
L Va aparea meniul [Setare] .

3 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Instalare canal] >
[Analog: Instalare manuala] > [Sistem].

4 Apasati OK.
> Va aparea o lista de sisteme regionale.

5 Apdsati Butoane pentru navigare
pentru a selecta tara sau regiunea
dumneavoastra.

6 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L Tara sau regiunea selectatad este
aplicata.

RO 37



Pasul 2 Cautati si memorati noi canale

TV
1

In meniul [Analog: Instalare manuala]
apdsati Butoane pentru navigare pentru a

selecta [Gasire canal].

Apasati OK.
% Va aparea meniul [Gasire canal].

38

Apasati:
*  Butoane pentru navigare sau
Butoane numerice pentru a

introduce manual frecventa canalului.

*  Butoane pentru navigare pentru a
selecta [A cauta], apoi apasati OK
pentru a cduta automat urmatorul
canal.

Cand este selectata frecventa corecta

a canalului, Butoane pentru navigare

pentru a selecta [Executat].

Apasati OK.

> Va apdrea meniul [Analog: Instalare
manuala].

Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Salveaza postul curent] pentru
a memora fiecare canal nou sub canalul
curent; sau [Salveaza program nou]
pentru a memora canalul nou sub un
numar de canal nou.

Apasati OK pentru a confirma alegerea.
> Canalul este memorat.

RO

Reglarea fina a canalelor analogice

Puteti sa reglati fin manual canalele analogice
atunci cand receptia nu este de foarte bund
calitate.

1 cand priviti la televizor, selectati canalul
pe care doriti sa-| reglati fin.

2 Apdsati & (Acasa).
> Va apdrea meniul acasd.

3 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

4 Apisati OK.
L% Va aparea meniul [Setare] .

5 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Instalare canal]
> [Analog: Instalare manuala] > [Acord
fin].

6 Apasati OK.
% Va aparea meniul [Acord fin] .

7 Apasati Butoane pentru navigare sau
Butoane numerice pentru a introduce
manual frecventa canalului.

8 Cand este selectata frecventa corecta de
canal, apasati Butoane pentru navigare
pentru a selecta [Executat], apoi apasati OK.
% Va aparea meniul [Analog: Instalare

manuala] .

9 Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Salveaza postul curent] pentru
a memora canalul nou sub canalul actual.

10 Apdsati OK pentru a confirma alegerea.

Actualizarea manuala a listei
de canale

Dacd televizorul este in modul Standby, in
fiecare dimineata este efectuata o actualizare.
Aceasta actualizare realizeaza corespondenta
canalelor memorate in lista dvs. de canale cu
cele disponibile de la furnizorul dumneavoastra.
Pe langd aceastd actualizare automata, puteti sa
actualizati lista de canale manual.



Sugestie

Pentru a dezactiva actualizarea automata, in
meniul [Instalare], apasati Butoane pentru
navigare pentru a selecta [Instalare canal] >
[Actualizare canal in standby], apoi selectati
[Oprit].

In meniul [Instalare] apdasati Butoane

pentru navigare pentru a selecta

[Instalare canal] > [Instalare automata].

Apasati OK.

% Va aparea un mesgj cu [Porneste]
selectat, care va solicita sa porniti
actualizarea canalului.

Apdsati OK.
% Va aparea ecranul cu actualizarea
canalului.

Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Actualizare canale].

Selectati Actualizare Reinstalare canale
canale pentru a actualiza

lista actual de canale. Actualizare canale
Selectati Reinstalare

canale pentru a cduta si

memora din nou toate

canalele.

Apasati OK.

& Urmati instructiunile de pe ecran
pentru a finaliza actualizarea canalului.
Cand actualizarea s-a incheiat,
[Executat] este selectat si se va afisa o
lista cu canale addugate.

Apasati OK.
& Va aparea meniul [Instalare].

Test receptie digitala

Puteti verifica atat calitatea, cat si puterea
semnalului pentru canalele digitale. Astfel, puteti
sa va repozitionati si sd testati antena sau
antena satelit.

1 Tn meniul [Instalare], apasati Butoane
pentru navigare pentru a selecta
[Instalare canal] > [Digital: test de
receptie] > [A cauta].

2 Apasati OK.

& Va aparea meniul [A cauta].

3 Apdsati:

*  Butoane pentru navigare sau
Butoane numerice pentru a
introduce manual frecventa canalului.

*  Butoane pentru navigare pentru a
selecta [A cauta], apoi apasati OK
pentru a cduta automat urmatorul
canal.

In cazulin care calitatea si puterea
semnalului sunt scazute, repozitionati
antena sau antena satelit si testati

din nou.

4 Cand ati terminat, apasati Butoane
pentru navigare pentru [Executat].

5 Apasati OK.
> Va aparea meniul [Instalare].

Nota

* Daca aveti in continuare probleme cu receptia
transmisiunii digitale, contactati un specialist in
instalare.

RO 39



Schimbarea setarilor
mesajului de start

Activeaza sau dezactiveaza mesajele care apar
la start pentru a indica dacd este necesard
actualizarea unui canal sau a unei instalari.

1 Tn meniul [Instalare] apdsati Butoane

pentru navigare pentru a selecta

[Instalare canal] > [Mesaj actualizare

canal].

Apasati OK.

Apadsati Butoane pentru navigare pentru

a selecta [Activ] sau [Oprit].

9 Mesajele de start sunt activate sau
dezactivate.

W N

40 RO



/ Conectarea
dispozitivelor

Pentru calitatea maxima a imaginii, va
recomanddm sa utilizati urmatoarele tipuri
de conexiuni, listate mai jos Tn ordinea
descrescdtoare a calitatii:

1 HDOMI
2 Y Pb Pr (components)
3 SCART

VIDEO (compozit)

2.

* Diagramele de conectivitate din aceasta
sectiune servesc numai ca exemple. Sunt
posibile si alte tipuri de conexiuni.

Conectorii din spate

17 7

AuDIO SPDIF
I_OUT—l out (ncal(vns) (RG!ICVBS)

Ulo] ¥
400

AUDIO IN: .
LEFT / RIGHT

HDMI | / DVI
HDMI 2 / DVI HowI 3

HDMI 3 / DVI
VGA
O —®

éodee 1 O

R L Pr Ph, Y

© O ©

Nota

» Conectorii din spate la modelele 19-22"
variaza usor fata de diagrama.

* Numarul de conectori HDMI disponibili
variaza in functie de modelul de televizor.

RO

41



(1) EXT 1/EXT 2 (SCART)
Intrari analogice audio si video de la
dispozitive analogice sau digitale cum ar fi
DVD playere sau console de jocuri.

EXT |
(RGB/CVBS)

[]
Ho
|
e
o
|
m
m
L
.

IENNENEEER
INRNERREER)

(2) SPDIF OUT
lesire digitald audio pentru aparate home
theater si alte sisteme digitale audio.

SPDIF
out

:

(3) AUDIO OUT L/R
lesire audio analogica la dispozitive home
theater si alte sisteme audio.

AUDIO
—OoUT—
R L

42 RO

(4 VGA

Intrare video de la un calculator.

(5) AUDIO IN
Intrare audio de la dispozitive care
necesita o conexiune audio separatd, cum
ar fi un calculator.

AUDIO IN:
LEFT / RIGHT
HDMI 1 / DVI
HDMI 2 / DVI
HDMI 3 / DVI
VGA

@ EXT 3 (Y Pb Pr si AUDIO L/R)
Intrari analogice audio si video de la
dispozitive analogice sau digitale cum ar fi
DVD playere sau console de jocuri.




(7) HDMI1/2/3
Intrari digitalele audio si video de la
dispozitive digitale de inalta definitie cum
ar fi playere Blu-ray.

HDMI |

Co
 I—

=

L] |o

B

* La modelele 19/22" sunt disponibili numai
un singur conector HDMI. La aceste modele,
conectorul HDMI este etichetat ca HDMI in
loc de HDMI 1.

TV ANTENNA
Intrare semnal de la o antend, cablu sau
satelit.

50

Aar \N

Conectorii laterali

Consultati diagrama corecta a conectorului
pentru mdrimea televizorului dumneavoastra:

26-52”

)

L-AUDIO-R

19-22”

SEm—

S-VIDEO VIDEO

D

SOO &

|
N

g folo]

usB
COMMON INTERFACE
usB
_— =
COMMON INTERFACE

I

SERV.U
SERV.U

|
|

(1) AUDIO IN L/R
Intrare audio de la dispozitive analogice
conectate la VIDEO sau S-VIDEO.

L-AUDIO-R

Romana



(2) VIDEO
Intarare video compus de la dispozitive
cum ar fi VCR.

VIDEO V”S

VIDEO

(3) S-VIDEO
Intrare video de la dispozitive analogice
cum ar fi receptoare de satelit.

S-VIDEO

-

O —

5

lesire audio stereo pentru cdsti normale
sau casti pentru ureche.

(5) COMMON INTERFACE
Slot pentru un Modul de acces
conditionat (CAM).

(6) USB

Intrare de date de la dispozitive de
stocare USB.

—

==

44 RO

(7) HDMI

Intrari digitalele audio si video de la
dispozitive digitale de inalta definitie cum
ar fi playere Blu-ray.

SERV. U

Numai pentru utilizarea de cdtre
personalul de service.

Conectarea unui calculator

{nainte de a conecta un calculator la televizor:

*  Setati rata de reimprospatare a
calculatorului la 60Hz.

*  Selectati o rezolutie de ecran suportata
de calculatorul dumneavoastra.

*  Activati [Mod PC] in meniul (consultati
‘Reglarea manuald a setdrilor de imagine’
la pagina 18)[Imagine], si setati formatul
imaginii la [Nescalata].

Conectati un calculator la unul dintre
urmatorii conectori:

=

* Conexiunile prin DVI sau VGA necesita un
cablu audio suplimentar.

e Cablu HDMI

V=01

HDMI | HDMI




+ Cablu DVI-HDMI ( spateHDMIsiAUDIO *  Cablu HDMI si adaptor HDMI-DVI
IN) adaptor (lateralHDMI si AUDIO IN L/R)

AUDIO IN:
LEFT / RIGHT
HDMI | / DVI
HDMI 2 / DVI
HDMI 3 / DVI

VG

Romana

HDMI |
+ Cablu DVI-HDMI ( e Cablu VGA
lateralHDMIsiAUDIO IN L/R) F—
LEFT / RIGHT
HDMI 1 / DVI
HDMI 2 / DVI

HDMI 3 / DVI
VGA

«  Cablu HDMI si adaptor HDMI-DVI
(spate HDMI si AUDIO IN)

AUDIO IN:
LEFT / RIGHT
HDMI | / DVI
HDMI 2 / DVI
HDMI 3 / DVI

VGA

i

HDMI |

RO 45



Utilizati un Modul de acces
conditionat

Un Modul de acces conditionat (CAM) este
furnizat de operatorii de servicii de televiziune
digitald pentru a decoda canale TV digitale.

Nota

* Consultati documentatia primitd de la
operatorul de servicii despre cum se introduce
cardul Tn Modul de acces conditionat.

Introducerea si activarea unui CAM

Precautie

* Asigurati-va cd urmati instructiunile descrise
mai jos. Inserarea eronatd a modulului
CAM poate avaria atat modulul CAM, cat si
televizorul.

Opriti televizorul.

N =

Respectand instructiunile tipdrite de pe
CAM, introduceti usor modulul CAM in
COMMON INTERFACE de pe partea

laterala a televizorului.

Impingeti modulul CAM in interior,

COMMON INTERFACE

Porniti televizorul si asteptati activarea
modulului CAM. Activarea poate dura
cateva minute. Nu scoateti modulul CAM
din slot cand este utilizat— scoaterea
modului CAM va dezactiva serviciile
digitale.

46 RO

Accesarea serviciilor CAM

1 Dupad instalarea si activarea CAM, apasati
& OPTIONS.
> Va apdrea meniul cu optiuni.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Interfata generala].

Apasati OK.
L Va aparea o lista cu aplicati CAM.

w

Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta o aplicatie CAM.

19 2 B N

Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
L Este activatad aplicatia CAM selectata.

Atribuire decodor canal

Inainte de a utiliza un decodor digital SCART,
selectati canalul pe care doriti sa-I decodati si
atribuiti decodorul la EXT 1 sau EXT 2.

1 cand priviti la televizor, apdsati #
(Acasd).
> Va apdrea meniul acasd.

2 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].

3 Apdsati OK.
L Va aparea meniul [Setare] .

4 Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Decoder] >
[Canal].

5 Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Stare], apoi locatia decodorului
(de ex. EXT 1 sau EXT 2).

6 Apasati OK pentru a confirma alegerea.
9 Decodorul este atribuit.



Utilizarea Philips Easylink

Televizorul dumneavoastrd accepta Philips
EasyLink, care utilizeaza protocolul HDMI
CEC (Controlul aparatelor electronice).
Dispozitivele compatibile EasyLink care
sunt conectate prin conectori HDMI pot fi
controlate cu o singura telecomanda.

* Philips nu garanteaza o interoperabilitate 100%
cu toate dispozitivele HDMI CEC.

* Dispozitivul compatibil trebuie sa fie pornit si
selectat ca sursd.

Caracteristici EasyLink

Redare la o singura atingere

Tn cazul in care va conectati televizorul la
dispozitive care accepta redare la o singurd
atingere, va puteti controla dispozitivele si
televizorul cu o singura telecomanda.
Trecerea la modul standby cu o singura
atingere

Tn cazul n care vi conectati televizorul la
dispozitive care accepta modul standby, puteti
utiliza telecomanda televizorului pentru a
pune televizorul si toate dispozitivele HDMI
conectate Tn modul standby.

Controlul sonorului sistemului

Cand va conectati televizorul la dispozitive
compatibile cu HDMI CEC, televizorul poate
comuta automat la redarea semnalului audio
de la dispozitivul conectat.

Pentru a utiliza modul audio cu o singurd
atingere, trebuie sd asociati intrarea audio a
dispozitivului conectat la televizor.

Puteti utiliza telecomanda de la dispozitivul
conectat pentru a regla volumul.
Redirectionarea tastelor telecomenzii
Redirectionarea tastelor telecomenzii va
permite sa controlati dispozitive compatibile
EasyLink folosind telecomanda televizorului.

Butoanele EasyLink

Puteti controla dispozitivele compatibile
cu EasyLink cu urmatoarele butoane de pe
telecomanda televizorului dumneavoastra.

Buton Functia EasyLink

» 11 (Redare/ Porneste, intrerupe sau

Pauza) reia redarea pe dispozitivul
dumneavoastra EasyLink.

B (Stop) Opreste redarea pe
dispozitivul dumneavoastra
EasyLink.

[ Porneste sau opreste

(Inregistrare) Tnregistrarea video pe
dispozitivul dumneavoastrd.

l4€ (Anterior) Cauta Tnapoi pe dispozitivul
dumneavoastra EasyLink.

> Cautd Tnainte pe dispozitivul
(Urmatorul)  dumneavoastra EasyLink.

0-9 (Butoane

Cand EasyLink este activat,

numerice) selecteaza un titlu, capitol sau
pistd.

AVO> Navigheaza prin meniurile

(Butoane dispozitivelor dumneavoastrd

pentru EasyLink.

navigare)

OK Activeazd o selectie

sau acceseazd meniul
dispozitivului dumneavoastra
EasyLink.

B OPTIONS Afiseazd meniurile
dispozitivului dumneavoastrd
EasyLink. Observati ca
atunci cand # (Acasa) este
apasat, se afiseaza meniul
televizorului.

TV Comuta inpoi la sursa antenei
din modul EasyLink.

Atunci cand caracteristica
EasyLink este activatd, ea
comuta televizorul si toate
dispozitivele EasyLink la
modul standby. Apasati si
tineti apasat O (Standby-
Pornit) timp de cel putin 3
secunde.

O (Standby-
Pornit)

RO 47



Activarea sau dezactivarea EasyLink

=

* Nu activati caracteristica EasylLink daca nu
intentionati sa o utilizati.

(O NN

Cand priviti la televizor, apasati # (Acasa).

L Va aparea meniul acasa.

Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].
L% Va aparea meniul [Setare] .

Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Preferinte] >
[EasyLink].

% Va aparea meniul EasyLink.

Selectati [Activ] sau [Oprit].

Apasati OK pentru a confirma alegerea.
L EasylLink este activat sau dezactivat.

Activarea sau dezactivarea
redirectionarii tastelor telecomenzii

Nota

* Activeaza EasylLink Tnainte de activarea functiei

de redirectionare a functiilor telecomenzii.

N

Cand priviti la televizor, apasati # (Acasa).

& Va aparea meniul acasa.

Apasati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Setare].
> Va aparea meniul [Setare].

Apadsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Instalare] > [Preferinte] >
[Telecomanda cu EasyLink].

Selectati [Activ], apoi apasati OK.

L Redirectionarea tastelor telecomezii
este activata sau dezactivata la
conectorul HDMI selectat.

=

* Daca nu puteti iesi din meniul unui dispozitiv,

apdsati 8@ OPTIONS apoi OK.

48

RO

Setarea difuzoarelor televizorului la
modul EasyLink

Cand urmariti continutul de la un sistem home
theater compatibil EasyLink, sunetul boxelor
de la televizor este anulat in mod automat.

1

2

Cand priviti continut de la un dispozitiv
EasylLink, apasati E3 OPTIONS.
> Va aparea meniul cu optiuni.

Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Boxe TV].
> Va apdrea meniul [Boxe TV].

Apdsati Butoane pentru navigare pentru
a selecta [Automat (EasyLink)].

Apdsati OK pentru a confirma alegerea.
> Difuzoarele televizorului sunt setate la
modul EasyLink.

Apdsati & OPTIONS pentru a iesi.

Utilizarea sistemului de
blocare anti-furt Kensington

In spatele televizorului existd un slot de sigurants
Kensington. Preveniti furtul legand dispozitivul de
blocare anti-furt Kensington intre slot si un obiect
permanent, cum ar fi o masa grea.




8 Informatii
despre produs

Informatiile despre produs pot fi modificate
fard preaviz. Pentru informatii detaliate despre
produs, accesati www.philips.com/support.

Rezolutii de afisare acceptate

Formate pentru calculator
* Rezolutie -rata de refmprospatare:
* 640 x480 - 60Hz
+  800x600 - 60Hz
1024 x 768 - 60Hz
1280 x 1024 - 60 Hz (acceptat numai
pentru televizoare full HD)
1360 x 768 - 60Hz
* 1600 x 1200 - 60Hz (acceptat numai
pentru televizoare full HD)
1920 x 1080 - 60Hz
Formate video
* Rezolutie -ratd de reilmprospatare:
*  480i- 60Hz

«  480p - 60Hz
.« 576i-50Hz
.« 576p - 50Hz

* 720p - 50Hz, 60Hz
* 1080i - 50Hz, 60Hz
«  1080p - 24Hz, 25Hz, 30Hz, 50Hz.

Multimedia

* Dispozitiv de stocare acceptat: USB
(formatat FAT sau DOS; compatibil numai
cu Mass Storage Class)

*  Formate fisiere multimedia suportate:

* Imagini: JPEG

*  Audio: MP3, LPCM

*  Video: MPEG1, MPEG2, H.264/
MPEG-4 AVC

=

e Denumirile fisierelor multimedia nu trebuie sa
depaseascd 128 de caractere.

Tuner / Receptie / Transmisie

* Intrare antend: 75 ohm coaxial (IEC75)

*  Sistem TV: DVB COFDM 2 K/8 K

*  Redare video: NTSC, SECAM, PAL

*  DVB-T (Transmisie video digitald
terestra) si DVB-C (Transmisie video
digitala prin cablu). Consultati lista de tari
de pe partea din spate a televizorului.

Telecomanda

*  Tip: PFO3EO9B/PFO2EQ9B/PFO2EO09W
*  Baterii: 2 x AAA (tip LRO3)

Alimentare

*  Sursd de alimentare: AC 220-240; 50Hz

*  Putere consumatd Tn standby: < 0.15W

*  [emperatura ambientald: intre 5 si 35 de
grade Celsius

RO 49

Romana



Tipuri de montare suportate Informatii EPG

Pentru a monta televizorul, cumparati un 8 zile EPG este disponibil doar in unele tari
suport Philips TV sau un suport compatibil
VESA. Pentru a preveni deteriorarea cablurilor JTara 8 zile EPG
si a conectorilor, asigurati-va ca lasati un spatiu Marea Britanie Da
de cel putin 2,2 inci sau 5,5 cm de la spatele Franta Nu
televizorului. Finlanda Da
_ Suedia Da
'!‘ Avertisment Danemarca Da
* Respectati toate instructiunile furnizate Norvegia Da
fmpreuna cu suportul tele\iiz_orului.vqujinklijke Spania Da
Philips Electronics N.V. nu isi asuma nicio
responsabilitate pentru montarea incorectd pe Germania Da
Egﬁgéer;ze conduce la accidente sau vatamari ltalia Da
Grecia Nu
Olanda Da
Dinersines Supor e menireVESA Repuvica Ceri D
televizorului Belgia Nu
19 inci/ 48 cm  VESA MIS-D 75, 4 Austria Da
22 inci/ 56 cm  VESA MIS-D 100, 4 Elvetia Da
26inci/ 69 cm  VESA MIS-E 200, 100, 4 Estonia Da
32inci/ 81 cm  VESA MIS-F 200, 200, 6 Lituania Da
37 inci/ 94 cm  VESA MIS-F 200, 200, 6 Croatia Nu
42 inci/ 107 cm  VESA MIS-F 400, 400, 6 Ungaria Nu
47 inci/ 119 cm  VESA MIS-F 400, 400, 8 Irlanda Nu
52 inci/ 132 cm  VESA MIS-F 400, 400, 8 Luxemburg Nu
Polonia Nu
Portugalia Nu
Rusia Nu
Slovacia Nu
Slovenia Nu
Romania Nu
Serbia Nu
Letonia Nu
Ucraina Nu
Bulgaria Nu
Kazakhstan Nu

50 RO



9 Depanare

Aceastd sectiune descrie problemele care
survin in mod obisnuit si solutiile pentru aceste
probleme.

Probleme generale
referitoare la televizor

Televizorul nu porneste:

*  Scoateti cablul de alimentare din priza.
Asteptati un minut si apoi reconectati-.

*  Verificati conectarea corespunzatoare a
cablului de alimentare.

Televizorul nu raspunde la telecomanda sau

la controalele laterale atunci cand este pornit

Cand televizorul este pornit, indicatorul

LED frontal clipeste timp de aproximativ 20

- 25 de secunde. Acest lucru este normal.

Tn acest timp, televizorul nu va raspunde la

telecomanda sau la controalele laterale. Cand

O imagine apare pe ecran, Tn primele secunde

televizorul raspunde numai la urmdtoarele

butoane ale telecomenzii:

< +/- (VOLUME +/-), P +/- (Program

+/-)% (MUTE) si O(Standby-Pornit).

Toate butoanele pot fi utilizate atunci cand

indicatorul LED frontal nu mai clipeste.

Telecomanda nu functioneaza corect:

*  Verificati daca bateriile din telecomanda
sunt corect introduse, conform orientarii
+/-.

« Inlocuiti bateriile din telecomandi daci
sunt consumate sau slabe.

»  Curatati telecomanda si lentila senzorului
televizorului.

Ledul de Standby al televizorului lumineaza

rosu intermitent:

*  Scoateti cablul de alimentare din priza.
Asteptati pana cand televizorul se
raceste Thainte de a reconecta cablul
de alimentare. Dacad ledul lumineaza in
continuare rosu intermitent, contactati
Philips Consumer Care.

Ati uitat codul pentru a debloca caracteristica

de blocare a televizorului

* Introduceti ‘8888’

Meniul televizorului este afisat in alta limba

decat cea dorita.

*  Schimbati meniul televizorului in limba
(consultati ‘Schimbarea setarilor de limba’
la pagina 14) preferata.

La pornirea/oprirea/comutarea in modul

Standby a televizorului, auziti un sunet

scartaitor din carcasa televizorului:

*  Nu este necesara nicio actiune. Sunetul
indica dilatarea si contractarea normald
a televizorului pe masura ce acesta
se ncalzeste si se raceste. Acesta nu
influenteaza performanta televizorului.

Cand televizorul se afla in modul standby, este

afisat un ecran de pornire splash, apoi revine la

modul standby.

*  Acest comportament este normal.
Ecranul de pornire este afisat atunci cand
televizorul este deconectat de la retea si
reconectat.

Probleme legate de canalele
televizate

Canalele instalate deja nu apar in lista de

canale:

*  Verificati dacd este selectatad lista corecta
de canale.

Nu s-au gasit canale digitale in timpul instalarii:

e Verificati dacad televizorul acceptd
DVB-T, DVB-T Lite sau DVB-C in tara
dumneavoastra. Consultati lista de tari de
pe partea din spate a televizorului.

RO 51



Probleme legate de imagine

Indicatorul de alimentare este pornit, dar nu

apare imaginea:

*  Verificati dacd antena este corect
conectata la televizor.

*  Verificati daca este selectat dispozitivul
corect ca sursa pentru televizor.

Exista sunet, dar fara imagine:

*  Verificati daca setarile de imagine sunt
setate corect.

Semnalul TV este slab din cauza conexiunii

antenei:

*  Verificati daca antena este corect
conectata la televizor.

*  Difuzoarele, dispozitivele audio fara
Tmpamantare, lumina neonului, cladirile
Tnalte sau muntii pot influenta calitatea
imaginii. Daca este posibil, Thcercati
sd Tmbunatatiti calitatea semnalului
schimband directia antenei sau mutand
dispozitivele departe de televizor.

« In cazulin care semnalul este slab doar
pentru un canal, efectuati reglarea find a
acestuia.

Dispozitivele conectate produc o calitate slaba

a imaginii

*  Verificati daca dispozitivele sunt corect
conectate.

*  Verificati daca setarile de imagine sunt
setate corect.

Televizorul nu mi-a salvat setarile:

*  Verificati daca locatia televizorului este
setatd la setarea acasa. Acest mod va
ofera flexibilitatea de a schimba si salva
setarile.

Imaginea nu se potriveste pe ecran - este prea

mare sau prea mica:

«  Tncercati si utilizati alt format de imagine.

Pozitia imaginii pe ecran este incorecta.

*  Semnalele de imagine de la anumite
dispozitive nu se Thcadreazd corect Tn
ecran. Verificati semnalul de iesire al
dispozitivului.

52 RO

Imaginea este codata:

*  S-ar putea sd aveti nevoie de un Modul
de acces conditionat pentru a accesa
continutul. Consultati operatorul
dumneavoastra.

Pe ecranul televizorului apare un banner tip

»eticheta electronica”, banner care afiseaza

informatii:

Televizorul este in modul [Shop]. Indepartati

eticheta electronicd prin setarea televizorului

la modul [Acasa]. In meniul [Acasa] selectati
meniul [Setare] > [Instalare] > [Preferinte] >

[Locatie]. Este necesar sa comutati televizorul

in modul standby pentru a va asigura ca

televizorul iese complet din modul [Shop].

Probleme legate de sunet

Televizorul are imagine, dar nu are sunet:

=

e Daca nu este detectat niciun semnal audio,
televizorul opreste automat iesirea audio -
acest lucru nu indicd existenta unei defectiuni.

*  Verificati daca toate cablurile sunt
conectate corespunzdtor.

*  Verificati ca volumul sa nu fie setat la O.

*  Verificati ca sunetul sa nu fie conectat pe
Mute.

*  Verificati ca difuzoarele TV sa fie setate
pe meniul de sunet.

*  Verificati ca iesirea video a televizorului
sa fie conectatd la intrarea audio a
dispozitivului activat compatibil HDMI
CEC/EasyLink HTS. De la difuzoarele
HTS ar trebui sa poata fi auzit sunetul.

Televizorul afiseaza imaginea, dar calitatea

sunetului este slaba:

*  Verificati daca setarile de imagine sunt
setate corect.

Televizorul afiseaza imaginea, dar sunetul se

aude de la o singura boxa:

»  Verificati daca balansul sunetului este
setat la mijloc.



Probleme legate de
conexiunea HDMI

Exista probleme cu dispozitivele HDMI:

*  Observati cd suportul HDCP (High-
bandwidth Digital Content Protection
- Protectie Continuturi Digitale pentru
Latime de banda mare) poate mari durata
necesara televizorului pentru a afisa
continutul de la un dispozitiv HDMI.

e Daca televizorul nu recunoaste
dispozitivul HDMI si nicio imagine nu este
afisata pe ecran, Tncercati sa comutati
sursa de la un dispozitiv la altul si Tnapoi.

*  Dacd existd intreruperi intermitente de
sunet, verificati daca setarile de iesire din
dispozitivul HDMI sunt corecte.

*  Daca utilizati un adaptor sau un cablu
HDMI - DVI, asigurati-vd cd este conectat
un cablu suplimentar la AUDIO L/R sau la
AUDIO IN (numai mini-jack).

Nu puteti utiliza caracteristici EasyLink:

*  Verificati ca dispozitivele HDMI sunt
compatibile HDMI-CEC. Caracteristicile
EasyLink functioneaza numai cu
dispozitive care sunt compatibile HDMI-
CEC.

Daca un dispozitiv audio compatibil HDMI

CDC/ EasyLink este conectat la televizor iar

televizorul nu afiseaza o pictograma pentru

mut sau volum atunci cand sunetul este anulat,
marit sau micsorat.

*  Acest comportament este normal atunci
cand un dispozitiv compatibil HDMI CEC/
EasyLink este conectat.

Probleme de conectivitate
USB

USB continutul dispozitivului USB nu este

afisat:

*  Verificati dacd dispozitivul de stocare
USB este setat pe compatibil cu
,,Mass Storage Class”, dupa cum este
descris Tn documentatia dispozitivului
dumneavoastra.

*  Verificati daca dispozitivul de stocare USB
este compatibil cu televizorul.

*  Verificati dacd formatele fisierelor audio si
imagine sunt acceptate de televizor.

Fisierele audio si de imagine nu sunt redate

sau afisate lin

*  Performanta de transfer a dispozitivului
USB poate limita rata de transfer cdtre
televizor, cauzand o redare slabd.

Probleme legate de
conexiunea calculatorului

Afisajul PC pe televizor nu este stabil:

»  Verificati daca PC-ul dumneavoastra
utilizeaza rezolutia si rata de
reflmprospatare acceptate.

*  Setati formatul de imagine al televizorului
la nescalat.

RO 53



Contactati-ne

Daca nu puteti solutiona o problemd,
consultati sectiunea Intrebari frecvente pentru
acest televizor la www.philips.com/support.

Dacd problema nu se rezolvd, contactati
Centrul de asistenta Philips din tara
dumneavoastra, din cele listate in acest manual
de utilizare.

Iy Avertisment

* Nu fncercati sa reparati singur televizorul.
Aceasta ar putea cauza rani grave, daune
ireparabile pentru televizorul dvs. sau anularea
garantiei.

e Notati modelul si seria televizorului
dumneavoastra Tnainte de a contacta Philips.
Aceste numere sunt tiparite pe spatele
televizorului si pe ambalaj.

54 RO



10 Index

A

alimentare 49, 51
analog
instalare manuala 37
reglaj fin 38
asistent setari 17
I
intretinerea ecranului 5
B
balans audio 20
bara de experienta imagine si sunet 17
bas 20
baterii 49,5, 51
blocare
Kensington 48
Blocare Kensington 48
blocare pentru copii
Blocare televizor 27
seteazd sau schimba codul 26
C
cablu semnal de intrare complex 4
cabluri
calitate 41
calculator
specificatii tehnice 49
canal digital
accesare retele DVB-C si DVB-T 37
limba pentru subtitrari 29
testare receptie 39
canale
ascundere canale 24
instalare
automat 36
manual 37
lista favorite 22
redenumire 24
reglare 38, 38
reordonare / rearanjare 23

schimbarea canalelor 10
testare receptie (canale digitale) 39
caracteristici avansate
baterii 5
produsul dumneavoastra 5
ceas
ecran 29
modificare mod 30
ora de vara 30
claritate 18
color 18
conectare
calitate 41
component 41
depanare 53
HDMI 43
imagine de ansamblu 4
PC 53
SCART 41
semnal de intrare complex 43
specificatii tehnice 49
S-Video 43
USB 30
conectori
imagine de ansamblu 41
USB 41
USB 43
consola pentru montare pe perete 50
contrast 18
cronometru
cronometru oprire 26
cronometru oprire 26
cronometru pornire 26
D
decodor de canale 46
deficiente de vedere 20
demo 35
depanare 57
difuzoare 20
dispozitive
addugare le meniul acasa 12
conectare 4
indepdrtare din meniul acasd 15
vizionare 12

RO

55

Romana



Dual I-11: 20 L

DVB-C/DVB-T limba
accesare 37 depanare 51
meniu 14
E limba audio 20
EasyLink lista favorite
activare 48 creare 22
butoane 47 depanare 51
caracteristici 47 Ioca.t;ie ) 34
dezactivare 48 Iumlnozltate
difuzoare TV 48 'magine 18
Redirectionare taste telecomanda 48
ecran M
rezolutie 49 meniu
depanare 51
F limba 14
fisiere video meniu acasa 15
formate acceptate 49 meniu configurare 16
vizionare 32 tel.etext . 21
format imagine Meniu acasa
depanare 52 acces . N 15
modificare 19 indepartare dispozitive 15
fotografii meniu configurare 16
expunere de diapozitive 31 mod acasa ' 34
formate acceptate 49 mod magazin 34
mod PC 18
Modul de acces conditionat 46
G Modul de acces conditionat 46, 43
grija fata de mediul inconjurator 5 Mono/Stereo 20
grila de canale montare pe perete 4, 50
accesare si schimbare canale 11 multimedia
ascultare muzica 31
H formate acceptate 49
USB 30
HDMI , vizionare filme si clipuri video 32
conectori 43, 41 muzics
depanare >3 formate acceptate 49
radio digital 32
I setari 31
imagine USB 31
setari 18
instalare canale N
automat 36 nuanti 18
manual 37 Numarul de identificare personala sau codul
Interfata comuna 46, 43 PIN 51

56 RO



P

Pixel Plus 18
R
radio digital 32
receptie 39,52
reglare automata volum 20
S
SCART M
senzor de lumina 18
servicii digitale

CAM 46

teletext 22,13, 21
setari

imagine 18

limba 14

preferinte TV 34

sunet 20
setari de sunet 20
setari din fabrica 35
setari Smart 16
siguranta 4
software

actualizare 33

versiune 33
SPDIF 41
specificatii produs 49
specificatii tehnice 49
standby

depanare 51
subtitrari

la canal analog 28

la canal digital 29

limba 29
sunet surround 20
sunete inalte 20
S-Video 43

T

Tabel de pagini 21
telecomanda
baterii 49,5, 51
depanare 51
imagine de ansamblu 8
redirectionare taste 48
specificatii tehnice 49
teletext
caracteristici 21
cautare 22
ecran dublu 21
marire pagini 22
meniu 21
subpagini 21
Tabel de pagini 21
Teletext 2.5 22
utilizare 13
Televizor
oprire 10
pornire 10
standby 10
tonalitate cromatica 18
transmisie
depanare 51
transport 4
tuner 49
\
VGA 41
volum
ajustare 11
casti 20
deficiente de vedere 20
mut 11, 48
volum casti 20
RO 57

Romana



